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Året går på hæld
For ikke at skabe ubalance i Soransk Samfunds finanser besluttede vi på generalforsamlingen i foråret, at 
der i indeværende kalenderår ville blive udsendt fem numre af Soranerbladet i stedet for seks, som vi plejer.

Det er portoen, som er blevet en næsten ubærlig udgiftspost for vort Samfund. Alligevel kalkulerer vi 
med en fuld årgang med seks numre af bladet til 2009, og så har vi søgt statens pulje om portostøtte til ud
sendelse af kulturelle tidsskrifter. V i håber naturligvis, at vi får støtte. En ting er sikkert: Hvis ikke vi søgte, fik 
vi i hvert fald ikke noget!

Det nummer, du sidder med i hånden, er altså årets sidste. Når bladet udkommer, har vi holdt vores års
fest. Rapporten fra denne vil først blive omtalt i første nummer i 2009 i slutningen af januar!

Du kan stadig nå at melde dig til de arrangementer, som finder sted i slutningen af året, og som annonce
res inde i bladet. Der er dels julefrokosten, hvortil vores ledsagere er velkomne. Den finder sted allerede lør
dag 29. november -  samme dag, som Fynsafdelingen af Soransk Samfund også holder sit julearrange
ment, og så må man jo vælge!

Det næste er Holbergs obligatoriske bekransning 3. december kl. 10.00 på Kongens Nytorv. I de senere 
år har vi forsøgt at få en hyggelig formiddag i Restaurant Holberg øverst oppe i det Kgl. Teaters Gamle 
Scene, men det er slut nu. Teatret forlanger, at vi skal betale for en person til at låse os ind og lukke os ud. 
Det skal teatret have 750 kroner for, og det synes jeg ikke, vi skal betale. Så derfor har jeg aftalt med Maga
sin du Nord lige overfor, at de reserverer et hjørne af deres cafeteria på 4. sal til os. De glæder sig til at byde 
os velkomne kl. 10.15 til et krus kaffe/te og en basse til 50 kroner per kuvert, samme pris som vi betalte på 
Teatret. Tag gerne familien med! I skal jo alligevel ud og købe julegaver bagefter. Samfundets kasserer beta
ler for medlemmerne, og for jeres ledsagere må I betale 50 kr. per person. Det er kuvertprisen. Til forskel 
fra teatret kan vi gå til og fra kaffebordet uden at skulle ledsages af en funktionær! Men husk at melde jer til! 
Jeg må vide, hvor mange vi bliver!

Til de af jer, som hverken kommer til julefrokost eller til Holberg: Glædelig jul og godt nytår fra alle os i 
Soransk Samfund!

Mels Henriksen (R53)

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Soransk Samfunds Legater
Ansøgning til næste rundes uddeling af nedennævnte legater skal være Soransk Samfunds 
Legatbestyrelse v/Lars Herborg, Rovsingsgade 75, 4. tv. 2200  København N  i hænde

senest mandag den 12. januar 2009.

Der findes ikke noget ansøgningsskema. Ansøgningen fremsendes som  et brev (ej e-mail) og 
skal indeholde følgende oplysninger og  gerne i nævnt rækkefølge:

1. CPR.nr., navn og  adresse (=  oplysninger i folkeregister) samt gerne e-mail og  
telefonnummer

2. Afgangsår fra Sorø Akademis Skole og  medlemsnummer i Soransk Samfund.

3. Registreringsnr, kontonr. og  navn på bank, hvor et tildelt legat kan indbetales.
4. En kort redegørelse for, hvad legatet ønskes anvendt til.

5. Ansøgerens økonom i (budget) samt gerne et C V  (curriculum vitae).

Ansøgere, der tildeles en legatportion, vil få besked herom  i løbet af februar måned. Det skal 
tilføjes, at legatportionerne skal indberettes til skattemyndighederne.

Soransk Samfunds Understøttelsesfond
Fondets formål er at yde støtte til soranere, såvel ældre som yngre, der er i trang.

Soransk Samfunds 100-års jubilæumslegat
Legatets formål er at virke til gavn for Sorø Akademis Skole, herunder elever og  lærere og  kan 
søges af nuværende eller tidligere elever og lærere.

Fonden for trængende gamle soranere og deres efterladte
Fondens formål er at yde støtte til trængende gamle soranere og  deres efterladte.

Digteren, cand. jur. Aage Krarup Linds legat
Legatets formål er at bekoste eller yde tilskud til udgivelse af kvalificerede arbejder af kunstne
risk, videnskabelig eller praktisk art, og  kan søges af personer, der i mindst tre år har været 
elever på Sorø Akademis Skole, eller som er eller gennem  en årrække har været lærere ved 
skolen.

Fhv. handelsskoleejer og -forstander V. Petersens og Ingeborg & Poul Suhr-Henriksens 
legat
Legatet kan søges af gammelsoranere med realeksamen eller med den afsluttende prøve, der 

kommer den tidligere realeksamen nærmest. Fortrinsret har ansøgere fra Sorø by og  de, der ef

ter afgangseksamen går handelsvejen. Herudover kan der ydes hjælp til trængende gammelso
ranere eller gammelsoranere i øvrigt under uddannelse.

Jette Kramme Ejlersen og Finn Ejlersens Mindefond
Fondens formål er efter ansøgning at yde støtte i form  af rentefrit lån eller legat til udgåede ele
ver fra Sorø  Akademis Skole, som  med godt resultat følger studieplanen.

Lars Herborg (S53)
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En soraner i Mexico
Efter Soransk Samfunds hilsen til min 60-års fød
selsdag mailede jeg sammen med personalredaktør 
Bodil. Vi har begge tilknytning til en ejendom, hvor 
min far havde forretning i 60 erne, og hvor Bodil 
nu bor, Storgade 37. Under korrespondancen 
spurgte Bodil mig, hvad jeg laver i Mexico. Åben
bart syntes hun, at min historie var en artikel værd i 
det fornemme Soranerblad, så jeg skriver gerne en 
beretning om, hvorfor og hvordan jeg egentlig lan
dede i Mexico, hvad jeg laver her, og hvordan lan
det er set fra en soraners synspunkt.

Egentlig er min historie nok ikke så anderledes 
end mange andres, blot måske med den forskel, at 
endepunktet blev Mexico og ikke et mere “al
mindeligt” land for mange danskere.

11967 blev jeg gammelsproglig student. Deref
ter to år i Næstved ved Gardehusarregimentet, og i 
1969 startede jeg på jurastudiet i København. Jeg 
blev færdig i 1974. Det var ikke ganske nemt at 
finde arbejde efter studiet, så jeg rejste seks måne
der til U SÁ  og boede der hos familie. U SA  er vel 
for mange danskere et drømmeland for udvan
dring, men det var ikke min opfattelse, at U SA  er 
bedre eller nemmere at bo i end Danmark. Jeg be
gyndte derefter at arbejde som advokatfuldmægtig 
i København. 11979, kort efter at jeg havde fået 
min advokatbestalling, var jeg så heldig at kunne 
føre to prøvesager for landsretten, så jeg fik møde
ret for landsretten nogle måneder efter at være ble
vet advokat. Så skulle man jo tro, at nu var fremti
den sikret, og at det i hvert fald var givet, at jeg 
skulle tilbringe resten af mine dage i Danmark. Så
dan gik det dog ikke. På det tidspunkt planlagde en 
af mine venner en rejse til Sydamerika, en ide jeg 
gik ind for. En standardplan -  købe en billig bil i 
New  York og rejse i U SA  og Sydamerika. I princip
pet en god ide, men i praksis besværlig, for ikke at 
sige næsten umulig. Hvert land i Latinamerika har 
strenge regler for midlertidig import af biler, og det 
er rent faktisk mere et problem end en løsning at 
køre med en bil på amerikanske nummerplader.

Vi krydsede dog grænsen ved Laredo, Texas, og 
kørte ind i Mexico, min ven og jeg -  blot med me
get få spanskkundskaber. Syd for Nuevo Laredo 
ligger en af Mexicos store byer, Monterrey. Byen er 
nu den næststørste i Mexico med over 6 mio. ind- 
byggere -  dengang ca. 2 mio. mennesker. På det 
lokale turistkontor anbefalede man os at køre vi
dere til en lille by, Zacatecas, 500 km sydpå. Der 
startede så mine problemer! Zacatecas er en af de

første byer, som spanierne grundlagde i Mexico. 
Byen ligger på en højslette i et halvørken-landskab.
I og omkring Zacatecas by fandtes meget rige og 
lettilgængelige guld- og sølvminer. Inden spanierne 
erobrede Mexico, var dette område beboet af om
vandrende indianere, som har efterladt meget få 
spor af deres civilisation. Husk på, at Columbus op
dagede Amerika i 1492, og spanierne indtog Te- 
nochtitlan (i dag Mexico City) i 1519, hvorved den 
spanske erobring af Mexico officielt blev proklame
ret. Ganske få årtier herefter begyndte spanierne 
metaludvindingen i Zacatecas, og allerede i 
1560’erne var Zacatecas en af de største byer i 
“det nye Spanien” . I slutningen af 1600-tallet 
havde Zacatecas by 300.000 indbyggere, hvilket 
efter datidens forhold var en stor by. Da jeg kom til 
Zacatecas by, var der 60.000 indbyggere, og mi
nedriften i byen uden betydning. Der findes dog i 
staten Zacatecas verdens største sølvmine under 
åben himmel omkring to timers kørsel fra Zacate
cas by.

Med min kone Graciela

1 Zacatecas traf jeg en dejlig pige på 17 år, Graci
ela, lige begyndt på det lokale universitet med at 
læse jura (hvilket dog var det mindst interessante). 
Vi blev hurtigt forlovede, og nu var gode råd dyre. 
Gracielas familie, især faderen, var selvfølgelig ikke 
glad for det forhold, jeg kunne jo være hvid slave
handler eller have andre mindre pæne hensigter. 
Jeg var fyldt 31 år. Med mit dårlige spanske var det 
ikke muligt at finde arbejde i Zacatecas, så jeg rejste 
tilbage til DK  og begyndte at arbejde, men idéen 
om at vende tilbage til Mexico var ikke opgivet. Ef
ter endnu nogle besøg i Zacatecas rejste jeg så i 
1980 til Mexico for at se, hvad der kunne ske. 
Ingen særlig plan. Jeg var blevet noget bedre til
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Fra hovedgaden i Zacatecas

spansk og startede med at arbejde på et mexicansk 
advokatkontor i Mexico City. Nu er dansk og mexi
cansk ret jo meget forskellig, så nogen stor fremtid 
var der ikke som advokat i Mexico. Som alt i livet 
fører den ene ting til den næste, og jeg fik derefter 
arbejde i et dansk firma i Mexico City, takket være 
mine gode erfaringer hos den mexicanske advokat. 
Nogle år senere lukkede det danske firma, så Gra
cielas og min ide var at flytte tilbage til Danmark. 
Lige inden lukningen kom jeg tilfældigvis i forbin
delse med en dansk sælger, og det møde ændrede 
mine planer. Sælgeren var fra Esbjerg og solgte 
pillepressere og reservedele til pillepressere. Han 
foreslog, at jeg skulle prøve at sælge de varer. Jeg 
havde aldrig hørt om  den industri, og jeg havde 
ingen ide om, hvordan de maskiner virkede. Til an
dre uvidende, som undertegnede dengang, kan jeg 
sige, at det er pressere af foderstofpiller til opdræt- 
ning af kyllinger, svin og køer. Foderstoffabrikker. 
Jeg gik i gang med opgaven. Mit spanske var ble
vet helt godt, og mit bedste salgsargument var “jeg 
kender ikke maskinerne særlig godt, men da de er 
danske, er jeg sikker på, at de er gode” . Efter tre 
måneder havde jeg solgt for en mio. kroner. Jeg

var overrasket og kunne se, at den forretning 
havde god fremtid. Jeg grundlagde mit eget firma 
og giftede mig med Graciela (nu havde jeg jo 
penge!). Mit firma udviklede sig meget positivt, og 
efter få år var jeg rent faktisk den største sælger i 
Mexico inden for den industrigren. Mexico havde i 
de år en meget kraftig vækst i industrien og land
bruget. Min konkurrence var amerikanske maski
ner, men jeg fik den gode ide at bygge et lokalt va
relager op, så hvor kunderne tidligere skulle vente 
måneder på en reservedel, kunne de nu købe den 
hos mig som hos enhver anden isenkræmmer. 
Inden for foderstofindustrien slides reservedelene 
hurtigt og hertil bruges specialstål, som ikke findes 
lokalt. Reservedelene skal importeres. Kunder øn
sker jo altid at undgå besværlige og tidskrævende 
importer. Min ide viste sig at være god, så gennem 
en årrække sad jeg mere eller mindre alene på et 
stort marked. Senere tog mine konkurrenter min 
ide, men de gode år kunne de jo ikke tage.

Som  den kloge læser givet vil have regnet ud, 
må mine kunder ligge på landet eller i mindre byer. 
Ganske rigtigt, mit salgsarbejde var at køre Mexico 
tyndt, så jeg tør sige, at jeg kender Mexico bedre 
end de fleste mexicanere. Mexico er jo et stort 
land, næsten 50 gange Danmark, men da landet er 
meget smukt, er rejserne i sig selv en oplevelse.

Mexico har været igennem en kolossal udvikling 
i de snart 30 år, jeg har arbejdet her. Fra at være et 
land med små indkomster vil jeg i dag betragte 
Mexico som et land, der mere ligner Spanien i 
70 ’erne, inden Spaniens optagelse i EU. Mexico er 
på meget få år gået fra manuelle og arbejdskræ
vende fabrikker frem til fuldt moderne og højtauto- 
matiserede fabrikker. Mexicos industri og landbrug 
vokser støt, og kvaliteten af lokale produkter er 
fuldt på højde med importerede. Lønningerne hal
ter nok stadig tilbage efter amerikanske og euro
pæiske forhold, men kvaliteten af arbejdskraften la
der intet tilbage -  mexicanerne er utroligt dygtige 
og trofaste medarbejdere, som aldrig siger nej til en 
ekstra tørn. I U SA  er de mexicanske landarbejdere 
meget højt værdsatte, de er hårdtarbejdende og ar
bejder under forhold og varmegrader, som ikke 
mange andre kan holde ud. Mexico er i en fortsat 
meget stærk økonomisk udvikling og med en be
folkningstilvækst på 2 mio. årligt (p.t. ca. 110 mio. 
mexicanere) er det interne marked stort. Den soci
ale forskel bør nok efter dansk målestok forbedres. 
De seneste mexicanske regeringer er klar over det 
problem og er i gang med skattereformer, som gi
vet vil sikre, at indkomsterne fordeles mere ligeligt.
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Den kendte høj La Bufa i Zacatecas

Mexico modtager store investeringer fra USA, 
Europa, og senest også fra de asiatiske lande. Den 
gunstige nærhed til verdens største marked har 
bragt mange arbejdspladser til den nordlige del af 
landet, og der er praktisk talt ingen arbejdsløshed.

Mexico er et stort turistland, hvor man kan for
ene mange unikke og interessante kulturelle steder 
med sikker sol, gode hoteller og prima strande (og 
varmt badevand!).

Mine to børn er født i Mexico, Karin og Niels. 
Karin blev færdig på Herlufsholm for fire år siden, 
og Niels i år. Begge er IB-studenter, hvilket jo des
værre ikke er muligt på Sorø Akademi. IB-uddan- 
nelsen er jo blevet populær. Karin studerer nu på 
femte år i Paris, og Niels ved ikke, hvad han vil 
læse.

Den danske koloni i Mexico er overraskende 
lille. Jeg tror, at vi er mindre end tres - halvfjerds 
danskere her i Mexico City, hvor Graciela og jeg 
bor (vi har dog stadig et hus i Zacatecas by). Vi dan
skere ses én gang om måneden til frokost i “Kondi
tori” , en dansk restaurant, som er meget populær i 
byen, og for mange i vores klub er Mexico et land, 
der har givet os rigtig meget.

Dagligdagen i Mexico City er nok ret forskellig fra 
Danmark. Kontorerne starter normalt kl. 9 med 
spisning mellem 14 til 15. Lukketid for kontorer 
normalt mellem 18 og 20, og derefter kommer for 
mange mennesker den daglige hjemrejse på 
mellem en og to timer i den meget tætte trafik. For
retningerne har normalt åbent til kl. 20 eller 21, 
lørdag og søndag inklusive. Mange af Mexicos res
tauranter er åbne fra kl. 6 eller 7 om  morgenen til 
sent på aftenen. Morgenmaden bruges af mange 
som det første sted til forretningsmøde. Ganske 
praktisk og logisk, da mange kører tidligt hjemme
fra for at undgå den besværlige trafik. Der er stor 
konkurrence om parkeringspladserne på gaderne, 
så jo tidligere, jo bedre.

Jeg synes, at Mexico er et dejligt land at leve og 
arbejde i. Som alle andre steder på kloden får man 
intet foræret, og kun med en god og vedvarende 
arbejdsindsats kan man høste resultater. Det er et 
land med stor frihed for eget initiativ og mulighed 
for personlig og økonomisk udvikling. Så at jeg 
mødte Graciela i 1979, viste sig at være rigtig hel
digt for mig og min familie.

Stig Schmidt-Jørgensen (S67)
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Nobels Fredspris 1908

I år er det 100 år siden Fredrik Bajer modtog 
Nobels Fredspris. Han er den eneste soraner, der 
nogensinde har modtaget en Nobelpris, og den 
eneste dansker, der har modtaget Nobels Freds
pris.

Nobels Fredspris har været uddelt med visse 
mellemrum (der har som oftest ikke været uddeling 
i ufredstider) siden 1901 af den norske Nobelko
mite til personer og institutioner, der har virket i fre
dens tjeneste, og blandt prismodtagerne i prisens 
107-årige historie kan nævnes Det Internationale 
Røde Kors (1917 og 1945), Woodrow Wilson 
(1919), Fridtjof Nansen (1922), Albert Schweitzer 
(1952), FN ’s Flygtningehøjkommissariat (1954 og 
1981), Dag Hammarskjöld (posthumt i 1961), 
Willy Brandt (1971), Andrej Zakharov (1975),
Lech Walesa (1983), Mikhail Gorbatjov (1990), 
Nelson Mandela (1993), Læger uden grænser 
(1999) og Jimmy Carter (2002). Gammelsorane

ren Fredrik Bajer må siges at være i godt selskab.
Fredrik Bajer, der indtil 1865 kaldte sig Beyer, 

blev født i 1837 i Vester Egede som søn af sogne
præst Alfred Beyer og Cecilie Luise Crone. Han 
var elev på Sorø Akademis Skole fra 1848 til 
1854, hvor han efter eget indtrængende ønske 
forlod skolen og specielt den efter hans mening 
helt overdrevne latinindlæring for i stedet at starte 
på Landkadetakademiet. 11856 blev han dragon
løjtnant og gjorde indtil krigsudbruddet i 1864 -  
bortset fra årene 1860 til 1862, hvor han gik på 
Den Militære Højskole -  tjeneste i henholdsvis 
Næstved og Holsten. 11864 var han tjenstgørende 
i Nørrejylland -  man påskønnede hans dygtighed 
og udnævnte ham til premierløjtnant, men afskedi
gede ham alligevel allerede 1865 i forbindelse med 
hærreduktionen.

Krigen i 1864 havde givet ham afsmag for krigs
væsenet og om  den efterfølgende fredstjeneste 
skriver han, at "noget mere åndsfortærende liv kan 
ikke tænkes” , så han forlod egentlig hæren med 
lige så stor lettelse og gieede, som han 11 år tidli
gere havde forladt Sorø. Bajer bosatte sig derefter i 
København og blev i 1867 gift med kvindesagsfor
kæmperen Matilde Bajer, født Schlüter (1840- 
1934), som han allerede havde mødt i Sorø-tiden i 
1849 på hendes forældres ejendom Frederikseg. 
De første år som civilist tjente han til livets under
hold ved undervisnings- og skribentvirksomhed, 
ligesom han fungerede som svensk translatør. I 
1872 blev han indvalgt i Folketinget for partiet 
Venstre og blev genvalgt helt frem til 1895.

Bajers vidtspændende interesser koncentreredes 
i løbet af årene om  tre mærkesager: kvindesagen, 
hvilket vil sige kampen for kvindernes ligeberetti
gelse, udviklingen af fællesskabet mellem de nor
diske riger og fredssagen.

Han var medstifter af Dansk Kvindesamfund i 
1871 og inspirerede året efter til oprettelsen af 
Kvindelig Læseforening. 11878 fremsatte han det 
lovforslag, der førte til Loven af 7. maj 1880 om 
gifte kvinders rådighed over, hvad de erhverver ved 
selvstændig virksomhed, og i mange år arbejdede 
han for valgret og valgbarhed for ugifte kvinder til 
de kommunale valg. I protest mod Dansk Kvinde
samfunds politisk neutrale holdning stiftede han si
den sammen med Matilde Bajer Kvindelig Frem
skridtsforening.
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Fredrik og Matilde Bajer

Hans arbejde for den nordiske sag ud
møntede sig bl.a. i hans medvirken til op
rettelsen af Nordisk Fristats Samfund. Han 
tilstræbte, at der dannedes et snævrere 
nordisk forbund, der kunne bringe de tre 
landes rigsdagsmænd i nærmere forbin
delse med hinanden til fremme af fælles 
nordiske interesser, og takket være hans 
indsat blev i 1908 Det Nordiske Interpar- 
lamentariske Forbund etableret.

Fredssagen, som var det anliggende, 
han engagerede sig mest ivrigt i, begyndte 
han allerede at arbejde for i 1867, hvor 
han forgæves forsøgte at få oprettet en 
dansk fredsorganisation. 15 år senere lyk
kedes det dog for ham at få stiftet For
eningen til Danmarks Neutralisering, som senere 
skiftede navn til Dansk Fredsforening og endnu se
nere til Dansk Freds- og Folkeforbundsforening. 
Bajer tog også til orde for Danmarks, ja hele Nor
dens neutralisering i lighed med Svejts og (deng
ang) Belgien, men fraveg senere dette standpunkt, 
da han frygtede, at en neutralitetsgaranti ikke ville 
skabe øget sikkerhed, men i stedet ville kunne gøre 
Danmark afhængig af garantistaterne. Danmark 
skulle i stedet selv hævde sin neutralitet og føre en 
absolut og over for alle andre ligelig neutralitetspoli
tik -  et synspunkt, der var væsentligt medvirkende 
til den neutralitetspolitik, den danske regering -  
med opbakning fra samtlige partier i Rigsdagen -  i 
forbindelse med 1. Verdenskrigs udbrud erklærede, 
den ville følge fremover. Som formand for Dansk 
Fredsforening tog han initiativ til det første nordiske 
fredsmøde i Gøteborg 1885. Han knyttede tætte 
forbindelser til fredsvennerne i andre lande og del
tog i de mange fredskongresser og -konferencer, 
der afholdtes rundt om i Europa i årene op til 1. 
Verdenskrig (Bern, Paris, London, Rom osv.).

På fredskongressen i Rom fik han stiftet 
Verdensfredsbureauet, som han var præsident for 
indtil 1907 og derefter ærespræsident. Det var 
som påskønnelse for hans store arbejde og mange 
initiativer i fredssagens tjeneste, han i 1908 fik No
bels Fredspris sammen med den svenske pacifist, 
journalist og fortaler for skandinavisk enhed Klas 
Pontus Osvaldson (1844-1916).

Bajers forfatterskab er stort. Han har skrevet 
utallige artikler i tidsskrifter og aviser samt en lang 
række større skrifter og værker om emner som 
nordisk lyd- og retskrivningslære, kvindesags
spørgsmål, fredssagen, krigsforebyggelse ved vold

gift, neutralitet osv. 11909 udsendtes Fredrik 
Bajers Livserindringer udgivne af hans søn. Det er 
en stor bog på 544 sider. 25 velskrevne sider er 
helliget opholdet i Sorø.

Fredrik Bajer døde i 1922. Hans og Matilde 
Bajers fælles urne står i kolumbariet på Bispebjerg 
Kirkegård i København. 11923 rejste danske 
fredsorganisationer og kvindeorganisationer et 
mindesmærke for ham i Fælledparken i Køben
havn (billedhugger: Utzon Frank) -  ikke langt fra 
den plads, der bærer hans navn -  Fredrik Bajers 
Plads, hvor Nørre Alle og Tagensvej krydser hinan
den.

1 Dansk Biografisk leksikons 3. udgave skriver 
Claus Bjørn sammenfattende: ’’Ba jer... arbejdede 
utrætteligt og udholdende for de ideer han i 
1860ernes slutning havde viet sit liv. Han kunne i 
samarbejdet med andre og overhovedet i sin udad
vendte virksomhed savne elementære fornem
melser for politiske forhold, taktiske hensyn og 
tingenes proportioner, men hans idealisme aner- 
kendtes i brede kredse, selv om anerkendelsen -  
især mod slutningen af hans virksomhed -  ofte 
kunne gå på idealernes værdi mere end på Bajers 
konkrete indsat i disses tjeneste ... Bajer har indlagt 
sig klare fortjenester ved sin indsats for kvindens 
retslige ligestilling, og han var den første, der kaldte 
på en konstruktiv drøftelse af dansk udenrigspoli
tiks mål og midler. Bajer kom herigennem til at øve 
en betydelig indflydelse på fastlæggelsen af centrale 
principper for dansk udenrigspolitik frem til 2. 
verdenskrig. I det internationale fredsarbejdes hi
storie står Bajer som en af de store skikkelser” .

Rolf Christensen (S65)
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Grundstenen lagt på Science-centret

Den 21. august 2008 skulle der indmures 
grundsten i det nye byggeri, der i løbet af relativt 
få måneder er skudt betragteligt i vejret og alle
rede forventes færdigt inden et år.

Til at overvære begivenheden var der inviteret 
en lang række gæster, repræsenterende: A.P. 
Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers 
Fond til almene Formaal, Undervisningsministe
riet, Sorø Akademis Skole, Stiftelsen Sorø Aka
demi, Maersk Construction, Sorø Kommune, 
Science-centret, Pihi &  Søn A/S, Kjær &  Rich
ter A/S, Henry Jensen A/S, Erik Møller Arki
tekter, Soransk Samfund, Danmarks Naturfred
ningsforening, Sorø Menighedsråd samt de 
tilknyttede landskabsarkitekter.

Allerede kl. 10 mødtes en gruppe særligt ind
budte på Væ nget til en stående kop kaffe, nem
lig fra Almenfonden: Leise Mærsk Mc-Kinney 
Møller (bestyrelsen), O ve Hornby (bestyrelsen), 
Henrik Tvarnø (direktør) og arkitekt Ulla Lunn; 
fra Undervisningsministeriet: Bertel Haarder 
(minister), Jarl Damgaard (uddannelsesdirektør), 
Jesper Rasmussen (afdelingschef), Brian Krog

Christensen (fagkonsulent); fra Sorø Akademis 
Skole: Vibeke Hansen (rektor), Per Præstholm 
(ledende inspektor); fra Science-centret: Hanne 
Hautop Lund (talentchef); fra Stiftelsen Sorø 
Akademi: Nick de Neergaard (formand for be
styrelsen), Knud Pontoppidan (bestyrelsen), Lars 
Eskesen (bestyrelsen), Jens Thomsen (direktør), 
Jens Kristian Poulsen (afdelingsleder) og fra Ma
ersk Construction: H .J. Ellekilde (bygherrerådgi
ver).

Efter at nogle af gæsterne havde fået en kort 
præsentation af Hauchs Physiske Kabinet begav 
selskabet sig efterfølgende fra Væ nget ned til 
byggepladsen, hvor det stødte til de øvrige ind
budte gæster på hjørnet af Ingemanns Alle, 
hvorefter hele forsamlingen -  iført forskrifts
mæssige sikkerhedshjelme i forskellige farver og 
udformninger -  begav sig ind i Science-centret, 
hvor grundstensnedlæggelsen skulle finde sted.

Her indledte Jens Thomsen med følgende 
ord: ” Jeg vil gerne byde velkommen til denne 
grundstensnedlæggelse i Science-centret på 
Akademigrunden. V i glæder os over at se det
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fine fremmøde. En særlig velkomst til repræsen
tanter for A.P. Møller og  Hustru Chastine Mc
Kinney Møllers Fond til almene Formaal -  med 
Feise Mærsk Mc-Kinney Møller i spidsen, men 
også til undervisningsminister Bertel Haarder og 
ministeriets embedsmænd samt til vores venner 
på Sorø Akademis Skole med rektor Vibeke 
Hansen i front” , og  fortsatte: ’’Grundstensned
læggelsen er en symbolsk handling i dansk byg
getradition. Men i lyset af donators velkendte fo 
kus på effektivitet og produktivitet, har vi 
besluttet at forene det traditionelle med det nyt
tige. V i nedmurer derfor hele tre grundsten. Så 
har vi også dermed forventningen om  en god og 
gedigen rabat fra entreprenøren og ikke mindst 
en sikring af et fortsat godt forhold til Pihi A/S, 
når vi hjælper så godt på vej” . Jens Thomsen 
havde medbragt en metalcylinder (af zink med 
blyforseglet låg), der skulle nedmures sammen 
med grundstenene i den specielt fremstillede 
grundstensramme (der med de nedmurede 
grundsten bliver en tilgængelig del af gulvet i det 
fremtidige store auditorium). Gamle byggerier 
indeholder ofte skjulte budskaber eller efterla
denskaber fra håndværkere, men også i mo
derne nybyggerier efterlader man budskaber af 
symbolsk eller konkret art til kommende slægter, 
i Science-centrets tilfælde: donationsmedde
lelsen fra Almenfonden underskrevet af A lm en
fondens formand (Mærsk Mc-Kinney Møller); 
undervisningsminister Bertel Haarders brev til 
donator; Stiftelsen Sorø Akademis Skoles tak til 
donator; betænkningen fra arkitektkonkurren
cen med vinderprojektet fra Kjær &  Richter 
A/S, deltagerlisten fra dagens arrangement; 
avisartikler om  projektet; dagens udgaver af 
Berlingske Tidende og  Sjællandske Tidende, 
samt -  i bedste håndværkertradition -  lidt dansk 
skillemønt til en samlet nutidsværdi af 38 ,75 kr.

Der skulle altså nedlægges 3 grundsten i form  af 
3 gamle munkesten, der er produceret i 1200- 
tallet i forbindelse med opførelsen af Klosterkir
ken og sidenhen blevet fundet i jorden i forbin
delse med restaureringer.

Den første grundsten blev nedlagt af Feise 
Mærsk Mc-Kinney Møller for Almenfonden. I 
sin tale i tilknytning til grundstensnedmuringen 
sagde hun bl.a. følgende: ”A t grundstenen er en 
munkesten fra Klosterkirken vidner om  den fine 
sammenhæng mellem fortid og  nutid, der her
sker dette sted. O g jeg synes, at det er naturligt, 
at disse bygninger skal ligge ved Sorø Akademi, 
der har stor tradition for naturvidenskab. Men 
centeret bliver til glæde for unge fra hele landet. 
Sikken en chance for dem ” .

Anden grundsten blev nedlagt af Bertel Haarder, 
der i sin tale udtalte følgende: ’’Siden 2. 
Verdenskrig har skyggen fra atombomben og 
forureningen fået nogen til at se teknik og  natur
videnskab som et problem mere end som en løs
ning. Men det er just det, der ændrer sig i disse 
år, hvor det går op  for alle, at vi har udfordringer 
-  klima-, miljømæssigt og teknologisk -  og det
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er dygtige naturvidenskabsfolk, som skal hjælpe 
os med det, og  det kræver en folkelig forståelse, 
som gerne skulle gennemsyre hele skolen og 
hele uddannelsessystemet” . Med en henvisning 
til de igangværende olympiske lege i sportens 
verden og  de mange danske medaljer og  hæ
drende omtaler ved de nyligt afholdte internatio
nale naturvidenskabelige ungdomsolympiader i 
kemi (i Budapest), fysik (i Hanoi), biologi (i Mum
bai) og  matematik (i Madrid), kom ministeren 
endvidere ind på det trænings- og konkurrence
mæssige aspekt i Science-centrets kommende 
virke: ”Når der er O L  forstår alle jo værdien af at 
talenter tages ud og  sættes i træningslejr. Nu 
skal vi have samme forståelse for skole og  ud
dannelse så danske unge kan blive nogle af de 
bedste i verden, når der skal konkurreres på det 
naturvidenskabelige område ... Det her bliver et 
helt usædvanligt sted. V i kan noget, og  nu gør vi 
det endnu bedre. Ludvig Holberg vil glæde sig 
over dette i sin grav” . Ministeren nævnte afslut
ningsvis at indvielsen af Science-centret skal 
finde sted den 5. august 2009 ved det årlige 
Sorø-m øde for folk inden for undervisningssek
toren, hvor temaet vil være styrkelsen af natur
videnskaben i Danmark fremover.

Herefter blev det Nick de Neergaards tur til -  for 
bygherren Stiftelsen Sorø Akademi -  at ned
læ gge den tredje grundsten. I sin tale forud for 
grundstensnedmuringen hæftede han sig lige
som Leise Mærsk Mc-Kinney Møller ved det his
toriske og  symbolske i anvendelsen af de gamle 
munkesten som grundsten og sagde bl.a.: ’’Da
gens grundstensnedlæggelse er et godt måle

punkt for det hidtidige arbejde. Den er udtryk 
for, at den konkrete byggefase er i god gænge. 
Den er også et godt eksempel på byggeriets tra
dition, som her på Akademigrunden ikke er helt 
uden betydning. På denne plads indledtes nem
lig anvendelsen af teglsten til byggeri i Danmark 
så langt tilbage som omkring 1160 -  eller for 
omkring 850 år siden. Der er vist kun en mindre 
byggeplads i Ringsted, der kan regnes for ældre. 
Så Sorø har været i front -  både da teglsten var 
datidens udtryk for ’’high tech” -  og i dag, da 
nutidens anvendelse af røde blødstrøgne tegl
sten i Flensborgformat omsættes i byggeri til 
gavn for ’’high tech” og naturvidenskab i en sta
dig mere kompliceret verden.”

Efter grundstensnedlæggelsen var der rundvis
ning i det kommende naturvidenskabelige kraft
center, og  man fik et udmærket indtryk af place
ringen af de fremtidige laboratorier, opholdsrum 
og auditorier.

Herefter blev der serveret et let traktement 
(gående buffet) fra et til lejligheden rejst telt på 
Grønne Plads og endelig sluttede formiddagen 
af med en fremvisning i en af skurvognene i 
skurbyen af materialeprøver for overflader, 
gulve, indretning samt en præsentation i Danne
skjolds Alle af Indkvarteringshuset samt talent
chefens kommende 2-planslejlighed.

Tekst og fotos: R olf Christensen (S65)
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Kvindenetværket i Hundested
Syv seje soranersild sejlede sjette september til 
Hundested for at ses i Helles sommerhus i Sølager. 
Først fourageredes festligt hos Helle. Dernæst kør
tes i kortege til Knud Rasmussens Hus, hvor hans 
herligheder besigtigedes, og hvor kustoden fortalte 
interessante detaljer om  Knud Rasmussens liv.

Syv sultne soranersild spiste senere på Café Kik
havn i en dejlig gårdhave, hvor de udvekslede lev
nedsbeskrivelser, idet et nyt ansigt -  en jyde! -  var 
dukket op i vor midte. Oh fryd!

Kitte Uldalt (S67)

Fra venstre med uret: Annemarie Bohn Nielsen (S82), Ingrid Eskekilde (S67), Bodil Wille Boisen (S66), Anne 
Bringgaard (A57), Kitte Uldall (S67), Johanne Kyhnau Jensen (S50) og Helle Rosendal (S55).

Holbergs fødselsdag onsdag 3. december 2008
På baronens fødselsdag bekranser vi traditionen tro 
hans statue foran Det Kgl. Teaters Gamle Scene kl. 
10.00.

I år fylder han 324 år.
Vi mødes kl. 10, den yngste af os kravler op og 

anbringer kransen over hans venstre arm og stok, 
vi synger hans pris med tekst af Christian Wilster 
og musik af Niels W. Gade, vi udbringer et seksfol- 
digt leve for hans minde -  og alle passanterne und
rer sig!

Derefter skal vi ha’ formiddagskaffe eller te med 
friske basser, og hvis der bliver mulighed for det, 
læser jeg -  eller en anden -  en passende tekst til da
gen. Fx en af hans mange epistler, eller hvad jeg nu 
kan finde frem.

Det foregår i år i Magasins cafeteria på 4. sal i 
stormagasinet, hvor vi allerede har reserveret plads 
sådan lidt for os selv. Jeg har sagt, at vi bliver ca.
50 deltagere.

Soransk Samfund betaler traktementet for sine 
medlemmer, og vi er alle velkomne til at tage ledsa
gerfe) med i den udstrækning, man bagefter skal ud 
i den juleudsmykkede by på juleindkøb. Kassereren 
vil tillade sig at opkræve 50 kroner pr. ledsager.

Men jeg bliver nødt til at vide, hvor mange vi bli
ver!

-  De sidste par år har jeg skrevet ud til alle jer, 
som plejer at være med. Det har jeg ikke tænkt mig 
at gøre i år, men ring på 5783 2867 (indtal eventu
elt på telefonsvareren, hvis jeg ikke skulle være ved 
telefonen) eller send mig en mail: 
nhenriksen@teliamail.dk. Jeg skal give endelig be
sked om antal deltagere mandag formiddag den 1. 
december, så send mig en mail senest søndag aften 
den 30. november!

Vi ses!
Niels Henriksen (R53)
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Fodbold i Danmark startede i Sorø -  på Sorø Aka
demis Store Plads i året 1878. En elev fra skolen, 
Johannes Juul Raahauge, havde af sin far i Hull i 
England fået en fodbold foræret. Efter at have 
kæmpet bravt med at få boldens blære pumpet fuld 
med luft gik drengenes jagt efter bolden rundt på 
Store Plads og Akademiets område.

Historien fortæller, at mere end 100 drenge huj
ende og skrigende løb efter bolden, og at ’’fodbold
feberen” ramte skolen så hårdt, at alle uanset alder 
og klassetrin deltog i jagten på den runde kugle. 
Fodbold -  Danmarks kommende nationalsport -  
var med de første spark på Sorø Akademis Skole 
introduceret i Danmark!

Den første egentlige fodboldkamp i Danmark ef
ter associationsreglerne blev i øvrigt spillet på Ro
senborg Eksercerplads 16. december 1883 
mellem et juniorhold fra KB og Birkerød Kostsko
les Boldklub. Birkerød KB vandt med 4-0.

Hvad mange måske ikke ved er, at Sorø Aka
demi også efter introduktionen af fodbold på sko
len spillede en betydelig rolle for fodboldens udvik
ling i Danmark. Kjøbenhavns Boldklub, KB, der i 
1879 fik fodbold på programmet i klubben, fik i de 
første år en skare af soranere fra Sorø Akademi 
som medlemmer i den københavnske klub.

Eksempelvis kom en af 
de mest betydningsfulde, 
Ludvig Sylow (A1878), 
til klubben i 1879 som 
18-årig og fik ud over 
formandshverv i klubben 
af to omgange (1887- 
1888 og 1901-1906) 
status i klubben som en 
af de betydeligste i hele 
klubbens historie. Sylow 
fik i KB eksempelvis ud

mærkelser som æresmedlem (1888), Nils Middel- 
boes brillantemblem (1926) samt DIF’s ærestegn 
(1926). Sylow blev i kraft af bl.a. sin store indsats i 
KB næstformand for DBU (stiftet 1889) 1903- 
1911 og formand 1911-1918.

Sylow var som formand for DBU medstifter af 
det sidenhen og i dag så mægtige internationale 
fodboldforbund HFA. Sylow var en uhyre populær 
skikkelse ikke blot inden for sin egen klub, men ge
nerelt blandt spillere og ledere landet over. Han ka
rakteriseres som ’’velsignet usnobbet” og med en 
’’fortræffelig evne til ved et par drastiske ord at 
skære igennem vrøvl og smålighed” . Ved sin ud
træden af DBU ’s bestyrelse blev Sylow hædret 
med en landsturnering ved navn Sylowturneringen 
-  forløberen for vore dages Landspokalturnering.

Sylow blev en historisk skikkelse i KB. Han var 
med, da de første mål blev scoret, og da de første 
cricketslag blev slået på Rosenborg Eksercerplads. 
1918 blev Sylow hædret som ridder af Dannebrog.

Også Harald Hilarius-Kalkau (S 1871) bør næv
nes. Kalkau gik på Sorø Akademi, da også cricket i 
midten af 1860’erne kom til Sorø Akademi og li
geledes første gang i Danmark introduceredes her! 
Cricket fik Kalkaus store interesse, og han blev hur
tigt en ubestridt nummer 1 på skolen. Efter sin ek
samen fra skolen tog Kalkau til København og blev 
formand for KB i en kort periode i 1887 og senere 
fra 1890 til 1894 DBU ’s 2. formand.

Fra 1880’erne bør også soranerne Frederik 
Knudsen (S1885), Henrik Bølling (S1885), Emil 
Buchwald (S1883), brødrene Axel og Oscar Kalko 
(begge S1883) og Einar Harboe (S1886) nævnes. 
Alle fik en stor rolle som spillere på K B ’s tidligste 
hold -  og alle kom de altså fra Sorø Akademi!

Fra Sorø Akademi bredte fodbolden sig lang
somt også uden for skolens område, og i Vester
gade lå omkring år 1900 Café Sommerlyst ejet af
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K. B.s ftue-a-side Seniorhold 18SS.
O. H. Kalko. Ar. Kalko, H. Bellini/, Fr. Knudsen, Ludo. Syioiv.

Brysting. Herfra skulle endnu en stor idrætsperson
lighed fra Sorø vise sig at komme, nemlig sønnen 
Georg Brysting (R1908). Georg Brysting b lev - 
som Ludvig Sylow -  en af de største KB ’ere gen
nem tiden -  og det endda i hele to idrætsgrene: 
fodbold og cricket. Som fodboldspiller spillede han 
back og var kendt for sin ekstreme hurtighed og

som en fighter af guds nåde. Georg Brysting nåede 
bl.a. 17 landskampe på det danske fodboldlands
hold, inden han i en cricketkamp uheldigt fik en 
bold på achillessenen og måtte slutte sin fodbold
karriere.

I en lang årrække er der nu blevet spillet fodbold 
på Sorø Akademi. Sorø Akademi har i mange år 
deltaget i bl.a. kostskolernes fodboldturnering, og 
af mange tidligere elever vil bl.a. lektor Svend Pile- 
gaard huskes som en af skolens ivrige og meget 
vellidte fodboldtrænere.

I mange år -  siden 1924 hvor Sorø fik sin fod
boldklub, Sorø Idrætsforening Freja, i dag Sorø 
Freja -  har elever fra Sorø Akademi meget ofte 
valgt Sorø Freja som deres fodboldklub uden for 
skolens mure i deres tid på skolen.

Sorø Freja har således i mange år haft en lang 
række af boldtalenter fra skolen på sine bedste 
hold, men desværre også ofte mistet de fleste igen, 
når videreuddannelse uden for byen kaldte efter 
endt eksamen på Sorø Akademi.

Men fodbold i Sorø og på Sorø Akademi vil med 
sikkerhed bestå også langt ud i fremtiden og måske 
oven i købet, efter fejringen af den stolte historie 
ved Fodboldfesten på Store Plads og Sorø Akade
mis Stadion 27. juni 2008, opleve en ny "guld
alder” på det gamle Sorø Akademi?

Bjarne Baatz Lorentzen (R78/S81)

Kilder:
Dansk Fodbold. Johs. Gandil. 1939.
KB gennem 100 år. Poul Prip. 1976.
Den danske idræts bog. Aage Flerman og Evald 
Andersen. 1935.
K.B. -1 2 5  år. Allan Mylius Thomsen. 2000.

Fra grundstensnedlæggelsen
Fra venstre:
Bertel Haarder, H.J. Ellekilde, 
Hanne Hautop Lund og 
Knud Pontoppidan.
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Overskæring

Jeg ser i Soranerbladet nr. 4, 2008, at der ved fro
kosten valborgaften opstod diskussion om  ’’Over
skæringen” . Må jeg, som hørende til årgang S37, 
der som de første 3. G e re  måtte flytte den gamle 
tradition fra sin oprindelige plads, tillade mig at 
blande mig.

Jeg tvivler på, at nogen har lagt mønter eller Fø- 
niks-knapper på Veddebanens spor alene af den 
grund, at traditionen sikkert er ældre end Veddeba- 
nen. Den ’’overskæring” , der er tale om, er en 
overførsel af en skovvej et par hundrede meter øst 
for Sorø stations sporterræn over hovedbanens 
spor mod København. Skovvejen og den tidligere 
bom-bevogtede kørevej lige ved skoven er nu er
stattet af en bro, så alle overskæringer nu er ude af 
niveau,

Jeg husker, hvordan vi samledes i skoven iført de 
nyanlagte uniformshuer med hvid puld og velforsy
nede med smøger, fordi den aften ville ingen lærer 
(’’snyder”) vove sig ud i den del af skoven. De fleste 
morede sig med at lægge uniformsknapper eller 
småmønter på sporene, og enkelte skulle selvfølge
lig vise deres ”mod” ved at gøre det i sidste øjeblik, 
når toget kom brusende.

Allerede i 1. Mellem havde jeg fået tigget en 10- 
stks. Philip Morris med korkmundstykke af min 
mor, der formanede mig til at forære de fleste væk. 
Jeg røg de ni og byttede den sidste væk for en Ce
cil. Den havde ikke mundstykke, og papiret gik i 
opløsning, så jeg åd den halve. Intet under at jeg 
var lidt svimmel, da vi i samlet flok marcherede til
bage ad Flomstien, hvor 3. G erne kommanderede 
’’Smøgerne væk” , så snart akademiet kom til syne.

Min far var overassistent ved Sorø station, hvor 
vi boede i tjenestebolig. En dag i begyndelsen af 
1937 kom han hjem og sagde til mig: ”1 år får I 
ingen overskæring!”

Lokomotivførerne på strækningen var blevet så 
nervøse over de soranere, der vrimlede på spo
rene, at de krævede et forbud, og stationsforstan
deren skulle gå i forhandling med rektor, der sør
gede for, at 3. G fik besked på, at der nu skulle 
findes en afløsning.

Skovrider Fritz Lorenzen, hvis søn Matz gik i 
3.G, stillede en bålplads og materiale til bålet til rå
dighed på ’’Rævebakken” i skoven øst for Flom
men. Der samledes eleverne så; rygetraditionen 
fortsattes; 3. G erne smed de sorte vinterhuer på 
bålet; og vores klassekammerater Otto Vilhelm 
Sommer og Erik Winther blev stillet op med en 
snor imellem sig. Snoren blev skåret over som 
symbol på overgangen mellem årstiderne, og vi 
havde endnu en gang haft ’’overskæring” . Hjemtu- 
ren med efterfølgende sang fra stentrappen i Fra
tergården og Trekanten ved Gymnasiet foregik, 
som det krævedes på en valborgaften.

Hvad der er sket med traditionen senere, har jeg 
ingen personlig erfaring med.

Kaj Kongshøj (tidl. Kristensen) (S37)

Overskæringen var en af de ting, man så frem til, 
når man først havde oplevet begivenheden. Især 
var det spændende de første gange, så blev det lidt 
en vane, hvorefter spændingen atter steg frem 
imod den overskæring, der skulle blive den sidste.

Det startede stilfærdigt efter aftensmaden, hvor 
man bevægede sig enkeltvis eller i små flokke fra 
alumnatet og ud imod rævebakkerne, hvor skov
rider Lorenzen havde sørget for at sætte et anseligt 
bål op. Alle havde fået de hvide huer på, og de bøl
gede som sære natsværmere langs Flomstien og 
på stierne ud til bakkerne. Gymnasiasterne og rea
listerne i deres hvide bukser.
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På et passende tidspunkt, hvor der var sørget for, 
at afgangsklasserne var samlede, blev bålet tændt, 
og mens det langsomt fængede, stod vi så rundt 
om  med den forbudte tobak, hvor især de yngste 
klasser røg sig en forgiftning til, så man måtte 
plukke anemoner.

Sært, at man ikke lod det blive ved det og afholdt 
sig fra røg senere hen. Billig tobak som Kastellets 
brand (Castle Brand), eller hvad man nu havde fået 
købt hos tobakshandler Villingshøj eller Sibbern, 
burde da have vænnet én af!

Så kom det kultiske indslag. Afgangsklasserne 
havde sat deres vinterhuer på stage, og med vilde 
brøl blev de kastet på bålet. Realisterne først, stu
denterne til sidst. Man må forstå, at den sorte vin
terkasket derfor er en sjældenhed, som kun inde
haves af elever, der forlod skolen på anden vis. Jeg 
mindes ikke rigtigt, at der blev brændt dukker af læ
rere.

Så samledes flokken, og samlet marcherede vi 
hjemad i mørket mod Fratergården, hvor vi ved 
godt nitiden stillede op på trappen til Hovedbyg
ningen, med sangerne så vidt muligt samlede om 
midten.

De obligate sange var på det tidspunkt Høje 
Nord og Når vildgåsen larmer, og vi kunne diver
tere med flerstemmige udgaver, idet vi dengang 
endnu havde rigeligt med drengesopraner. Jeg kan 
ikke erindre, om der sneg sig andre sange ind i re
pertoiret. Byens borgere var vort taknemmelige 
publikum.

Efter dette samledes man om Trekanten, hvor 
Baldurs formand holdt tale. Så sang vi Der står et

Cricket på skolen i 2009
Here gammelsoranere har i det forløbne år spurgt 
om  mulighed for at spille cricketkampe på skolen. 
Skolens cricketbane er som regel ledig på søndage. 
Det skulle der ikke være nogen hindring for, forud
sat tilstrækkeligt mange tilmelder sig. Et godt tids
rum vil være maj måned.

Sådanne kampe vil ikke være kopier af den årlige 
gammelsoranerkamp. Man forestiller sig to hold, 
suppleret med elever, eller et hold mod elever.

Medbragt frokost -  og så til eleverne -  og yderli
gere væske og en spilletid på tre til fem timer vil 
være hensigtsmæssig og passende.

Er du interesseret, da mail til mig på 
flemming_balstmp@dadlnet.dk og giv din e-mail 
adresse.

Flemming Balstrup (S48)

træ ved gymnasiets port, og så var det blevet 
sengetid for både store og små.

Klokken var slagen ti.
Lars Herborg (S53)

PS.
A t lægge knapper på skinnerne foregik vist nok 
ikke på overskæringsaftenen. Der var for langt til 
hovedbanen, og Veddebanen kørte ikke om  afte
nen. For mit vedkommende lagde jeg dem om  da
gen på skinnerne på Veddebanens spor mellem 
Sorø by og Frederiksberg station, fortrinsvis så de 
kun blev kørt over af ’’Klædeskabet” , som trakto
ren kaldtes, der trak godsvogne ad sporet. Så blev 
de ikke mast til ukendelighed.

Jeg mindes ikke at have nogen flad knap tilbage, 
hverken fra vest eller jakke.

Kommentar
Da jeg som knægt på omkring 8-10 år rodede i 
min mors gemmer, fandt jeg nogle mærkelige flad
trykte knapper, hvor jeg svagt kunne ane et billede 
af en ørn eller lignende. Min mor fortalte, at det var 
knapper fra min fars skoleuniform, fra da han gik 
på Sorø Akademi (S25). Hun kunne fortælle 
samme historie som Kaj Kongshøj -  nemlig, at de 
dumdristige elever kappedes om, hvem der som 
den sidste fik lagt sin knap eller mønt på sporet, 
inden toget mod København fræsede forbi over
skæringen ude i skoven. Hvis nogen husker, at de 
lagde deres knapper og mønter på Veddebanens 
spor, så må de være angrebet af lettere hukommel
sessvigt!

”Fy Ile”, alias Jan Stoltz-Andersen (S55)
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“Tiden er en ild, som brænder dig op 
-  men du er ilden selv”

(Jorge Luis Borges, 1947)

Leif Sestoft (S57) udgav i 2002 en stor og velfortalt 
personalhistorie: ’’Drømmen om  Danmark, -  Det 
danske Flensborgs blomstring og fald 1830- 
1875” , som udkom hos Dansk Centralbibliotek i 
Flensborg, anmeldt i Soranerbladet 2003/1. Den 
bog blev indirekte årsag til, at forfatteren i dette 
efterår igen er kommet med en personskildring 
med relationer til Slesvig og til den danske helstat, 
som blev opløst i 1864 .1 den foreliggende bog: 
’’Tiden er en ild, -  General Christian Julius de 
Meza” , gør forfatteren i forordet rede for den op
fordring til at skrive den, som han havde fået af for
manden for Ny Carlsbergfonden, H.E. Nørre- 
gaard-Nielsen.

Bogen har ingenting med Sorø at gøre. Det er 
en velskrevet biografi over en af den danske hærs 
mest markante og sammensatte personligheder i 
det 19. århundrede: Generalen, som fortjent 
kunne nyde en form for heltestatus efter sin indsats 
for landets forsvar i første slesvigske krig: Fredericia 
i 1849 og Isted i 1850, men som blev vraget og 
fuldstændigt svigtet af sine foresatte, krigsministe
ren og bureaukraterne i København, den gang han 
som hærens øverstkommanderende i 1864 trak 
den samlede danske hær nordpå, tilbage fra Dane- 
virke, fordi det ville være umuligt at forsvare landet 
fra dén position i de første februardage.

Med det fornavn, som de Meza blev givet ved sin 
fødsel i 1792, blev der lagt afstand til hans halvt jø
diske oprindelse, som ellers skinner klart igennem i 
det fysiognomi, som hans portrætter viser. V i føl
ger i bogen hans opvækst, forbindelser og uddan
nelse. Med afsæt i de Mezas noget aparte fremto
ning tegnes der et levende billede af Guldalderens 
Danmark under de sidste enevoldskonger Fr. VI og 
Chr. VIII. Han bliver gift med en søster til den se
nere krigsminister A.F. Tscherning, som var børn 
af inspektøren på krudtværket i Frederiksværk, 
hvor de Meza som ung artilleriofficer fik nogle be
troede opgaver. Man følger de Meza op igennem 
første halvdel af det nittende århundrede på opga
ver før treårskrigen, under treårskrigen og ikke 
mindst i mellemkrigsårene før den afgørende krig i 
1864. Hele tiden følges man med den excentriske 
officer, som ikke tålte nyvaskede gulve og gerne 
komponerede små klaverstykker, når han da ikke 
var i krig. Som det vel stadigvæk er kutyme i mili

tæret, blev allerede 
dengang officererne 
flyttet rundt på opga
ver rundt omkring i 
landet: I Sønder
borg, i Flensborg, i 
København. Sestoft 
får det hele med. Re
ferencelisten omfat
ter omkring 100 tit
ler, som har den tid 
og den historie til 
fælles, hvori de 
Meza var medspiller.
I det foreliggende 
værk er det imidler
tid de Meza, der er 
skelettet i den dan
markshistorie, der 
omgiver ham, og det 
er den, der danner 
forudsætningerne 
for hans skæbne.

Der er ingen 
grund til at betvivle 
den historiske rigtig
hed af bogens indhold, men som om  der var tale 
om en roman, stiger spændingen gennem bogen, 
og Sestoft formår at lade det krigsråd, som samle
des i Prindsens Palæ i Slesvig den 4. februar 1864 
kl. 18, og hvad deraf fulgte, være værkets klimaks. 
Nederlaget var Danmarks. Ikke de Mezas, men han 
var praktisk at have som syndebuk. ’’The Rest is Si
lence” , har man lyst til at citere Shakespeare for. 
Den klartskuende og frygtløse general de Meza dør 
halvandet år senere som 73-årig i bitterhed, ’’ud
skældt, hånet og spottet” , som en af hans venner 
skrev.

Leif Sestoft har i den foreliggende smukke bog 
ristet ham en værdig minderune.

Niels Henriksen (R53)

Leif Sestoft: ’’Tiden er en ild”
Forlaget Navicula (navicula@navicula.dk)
357 sider, sm ukt illustreret. Shirting.
Pris kr. 299,- + evt. porto.
Ved køb af to  el. flere: portofrit leveret.
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Holbergdag på Tersløsegård

Niels Andersen underholder på gårdspladsen

I pragtfuldt solskin blev den årlige Holbergdag af
holdt søndag 17. august på Tersløsegård.

Dagen havde et omfattende program, og sæd
vanen tro havde publikum også adgang til de 
mange boder med kunsthåndværk og diverse deli
katessetilbud fra hele oplandet.

Forfatter Carsten Jensen åbnede dagen med en 
tale med udgangspunkt i Ludvig Holberg (talen bli
ver bragt i Information i løbet af efteråret). Sidste 
års åbningstaler, forfatter Suzanne Brøgger, var 
også til stede.

-og fin kammerkoncert

Søndag den 28. september afsluttede Tersløsegård 
sin sæson med en perle af en kammerkoncert 
under medvirken af ensemblet ’’Bergen Barokk” , 
som tidligere har optrådt både på Tersløsegård og 
ved Sorø Internationale Musikfestivals koncerter.

Koncerten foregik i havesalen, som var fyldt til 
sidste plads, hvilket vil sige et publikum på 30 men-

Derudover kunne man beskue en spændende 
maskeudstilling ved Niels og Mona Damkjær, og 
vandrefalken, skuespiller Niels Andersen, optrådte 
med Holberg, Hekseri og Maskerade.

Holberg og musikken var også repræsenteret 
ved barokensemblet Hora Danica med sopranen 
Pernille Madsen og radiomanden og musikeren 
Claus Johansen m.fl.

Der henvises i øvrigt til hjemmesiden 
www.tersloesegaard.dk

Christian Eifer (S61)

nesker, som nød den vidunderlige barokmusik, 
komponeret af Francesco Mancini, Georg Philip 
Telemann og Georg Friedrich Handel, alle jævnal
drende med Ludvig Holberg.

Udførelsen blev foretaget på cembalo, barokvio
liner, barokcello, og et stort strengeinstrument, der 
blev kaldt en Theorbe, samt sopransang af Mona 
Julsrud. Alt sammen under ledelse af blokfløjtenis
ten Frode Thorsen.

Koncerten var finansieret af Bergen by, Norsk 
kulturråd og Bergens Universitet. Det blev en smuk 
oplevelse, som blev afsluttet med et glas vin og lidt 
chokolade sammen med de udøvende. Nu lukker 
Tersløsegård så for vinteren. Vi kan glæde os til for
året 2009.

Bergen Barokk udsender en Holberg-CD om  et 
par måneder: ” A  Holberg recital I: A  taste of Italy” . 
Corelli, Marcello, Pepusch.

Se og hør mere på
http://holberg.nu/Bergen-Barokk.htm

Mels Henriksen (R53)

19

http://www.tersloesegaard.dk
http://holberg.nu/Bergen-Barokk.htm


Den rette uniformering
Der var engang en lille skoledreng, som var så hel
dig, at han blev optaget på en meget fin drenge
skole, som lå helt nede i Sorø. På denne ærvær
dige skole var det et krav, at piltene til daglig var 
iført mørkeblå uniformer med blanke metalknap
per og  dertil en kasket med stiv skygge af lak.

Sådanne uniformer var i 1948 ikke nogen billig 
sag at købe for denne drengs familie, men da hans 
gamle morfar var polsk håndskrædder af den 
gamle skole, var det jo ikke noget problem. Der 
blev købt det fineste stof og foer, der blev taget mål, 
der blev lavet krave og revers, og de særlig ind
købte knapper blev behørigt isyet.

Det var en stolt men noget benovet knægt, der 
så sig selv i spejlet første gang iført denne pragt!

Denne beretnings forfatter -  dog i 2.G på trappen 
til Rektorgårdens bagbygning og iført en reglementeret 

uniform!

Omsider oprandt første skoledag i begyndelsen af 
august. Knægten og hans meget stolte mor begav 
sig til Sorø med damptoget -  han iført sin nye uni
form. Efter spadsereturen ind fra jernbanestatio
nen kom de omsider til Fratergården, hvor gamle 
elever og lærere med rektor Hugo Bohn i spidsen 
tog imod de nye pilte.

Oh ve, hvilken forskrækkelse! Denne lille dreng 
adskilte sig gruelig fra hele flokken. Han følte sig 
pludselig som den grimme ælling -  anderledes og 
udstødt. Hans klædedragt adskilte sig forfærdeligt 
fra de andre drenges. Hans uniform var i gabar
dine, lysere i farven end alle andres. Jakken var 
syet énradet og ikke toradet, som foreskrevet. Jak
ken havde også langt revers, da den kun havde to 
knapper foran. Nej, hvilken skam!

Hans kære moder forsøgte at opmuntre ham 
ved at sige, at han så meget smartere og mere mo
derne ud end all de andre drenge, men det hjalp 
kun lidet. Hvem kan lide på sådan en dag at skille 
sig ud fra flokken.

Rektor var da heller ikke sen til at påtale denne 
dødssynd, denne ringeagt for skolens fine traditio
ner. Uden tvivl overvejede han alvorligt brugen af 
denne uartige uniform.

Nuvel, det var så heldigt, at nye pilte havde lov til 
at bære almindeligt tøj det første år på skolen. 
Denne uklædelige uniform ville altså ikke være en 
daglig forsyndelse, så det blev tilladt knægten at 
bruge uniformen ved de særlige begivenheder, 
hvor uniformen var obligatorisk: rejser hjem, på 
udflugter og ved de årlige baller på skolen.

Da knægten rykkede op i 2. Mellem, blev den 
afskyelige uniform slidt op som daglig uniform, 
men hans morfar fik ikke lov til senere at sy nogen 
af de mange uniformer, som syv års tugtelse på 
skolen medførte.

T ylle” (S55)

r

V

Soransk Samfunds e-postliste
Tilmeld dig på Soransk Samfunds hjemmeside 
www.soransksamfund.dk, så du er sikker på at kunne 
kontakte andre gammelsoranere med e-mails.
Når du møder andre fra din skole, så fortæl dem om 
vores e-postliste, som er et vigtigt værktøj til at holde 
forbindelse til dine gamle klassekammerater og andre!
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Gammelsoranercricketkampen

Skoleholdet
Forreste række: Marie Louise Kruse, Lewis Wal
lace og Thomas Nyborg.
Baoeste række: Mattias Fuglsang Damgård, Fahad 
Kahn, Johannes Berg, Sebastian Thorning, Nicho
las Farsø og Anton Sass.

GI. Soranerholdet
Forreste række: Frank Pearson, Pernille Lykke, 
Frederik Knudsen, Michael Goeskjær og Andreas 
Winther.
Baoeste række: Jørgen Eliasen, Aksel Henriques, 
Christian Eifer, Anders Grauslund og Hemming 
Balstrup.

Søndag 21. september 2008
I pragtfuldt sensommersolskinsvejr mødtes de 
Gamle og skoleholdet kl. 10 til brunch i spisesalen. 
Banen, i fineste stand ved Per havemand, blev rig
get til. En to gange 40 overs kamp blev besluttet, 
Axel Henriques blev udpeget til captain for de 
gamle, som gik til gærdet. Skolens markspil var i 
særklasse.

Kun to nåede tocifrede scores (Axel Henriques 
42 og Frederik Knudsen 10) og totalen blev 122 
points på 40 overs.

Nu gik skoleholdet til gærdet, og trods præcis 
bowling men alderspræget markspil præsterede 
skolen 92 points all out efter 21 overs. Topscorer 
blev Sass med 31 points. Der blev tid til en “tæve
kamp” på 8 overs til hvert hold. Her vandt de 
gamle atter og med et point.

Ligesom i de seneste år var andelen af gamle 
knapt så stor som førhen, holdet rummede dimit
tender fra for 7- 8 siden. Skoleholdet var også i år 
forstærket med friske dimittender. Enestående er, 
at vice captain Helene Bangert (3G) er Herlovia- 
ner. Hun har trænet på og spillet for vores skole i 
fem år.

Dette års skolehold er nok det stærkeste i de ni-ti 
år, Frank Pearson og jeg har været trænere og 
også i mine 26 år som tilrettelægger af gammelso- 
ranerkampene. Holdet viste spilforståelse, alvor og 
entusiasme og spillede en fejlfri og koncentreret in
ning i marken. Gærdespillet var klogt og som resul
tatet viser med points scoring (92 points på 21 
overs) mod de gamles 122 på 40. Med 19 overs til
bage og lidt held kunne sejren være blevet skolens.

Efter bad og vandkæmning nød alle en pragtfuld 
buffet i Vestibulen. Taler blev holdt, hurra for cric
ket på Sorø Akademi udbragt, og tre præmiebats 
blev overrakt. Samfunds bat blev af formand Niels 
Henriksen tildelt Johannes Berg (3G) for klogt gær
despil og præcis bowling. De Gamles bat fik Chris
tian Tejnø (2G) overrakt af Michael Goeskjær for 
fejlfri keeperindsats. Marie Louise Kruse (3G) mod
tog Brødrene Balstrups bat for godt markspil og for 
et formidabelt greb.

En stor tak fra alle os cricketers til rektor, skolens 
køkken, gartnerafdelingen og dommer Jørgen Sa- 
røe.

Flemming Balstrup (S48)
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60-års studenterjubilæum
Fredag 27. juni mødtes 21 af studenterne fra 1948 
til en vellykket sammenkomst i Sorø. Fem havde 
ægtefæller med, så i alt blev vi 26. A f  de oprinde
lige 53 studenter er vi i dag 33, måske 34 tilbage, 
da en enkelt af vore studenterkammerater, Jørgen 
Jensen ikke har kunnet opspores. Vi havde alle 
navneskilte på, men det viste sig efter nogle timers 
samvær, at de fleste kunne kende hinanden trods 
de mange års adskillelse. Så vi hyggede os meget 
og fik en dejlig dag sammen.

Arrangementet startede kl. 10 med overværelse 
af dimissionen af årets studenter i kirken. Vi havde 
fået plads i koret og kunne derfra følge begivenhe
dernes gang med taler og sang. Selve overræk
kelsen af eksamensbeviser var en længere proces, 
da der i år var 162 studenter. Heraf var flertallet 
piger, noget nyt for os, da skolen i vores tid var en 
drengeskole med kun ganske få piger.

Efter dimissionen var der lejlighed for nogle af os 
til at hilse på rektor Vibeke Margrethe Hansen 
uden for kirken. Nede foran Akademibygningen så 
vi de nye studenter blive fotograferet på trappen og 
fortsatte derefter til Ingemanns Hus, hvor de deko
rerede køretøjer ventede studenterne.

Et særligt indslag her var den cyklende ameri
kanske ambassadør James Cain, som på sin rute 
var stoppet i Sorø for at se studenterne starte deres 
køretur rundt i byen.

Vi mødtes nu med lektor Peter Rasmussen, selv 
gammelsoraner, og fik forevist hovedbygningens 
tre etager. Der er sket store ændringer siden vi for 
60 - 67 år siden færdedes der. Mange af os havde 
nogle af årene boet på 3. etage, hvor der den gang 
var kamre og sovesale. Efter rundvisningen fik Pe
ter Rasmussen overrakt en check på 3000 kr. til 
skolens kulturfond doneret af jubilarerne. Til slut 
blev vi fotograferet på trappen foran Akademibyg
ningen.

Derefter spadserede vi ad Storgade til Postgår
den, hvor der i et særligt lokale var dækket op til 
frokost. Her blev der lejlighed til at fortsætte det 
hyggelige samvær og snakke om minder fra skole
tiden. Soransk Samfunds formand, Niels Henrik
sen sammen med næstformanden, Rikke Barn
holdt Hansen glædede os med at komme forbi og 
referenten kunne oplyse, at alle fra vor årgang, 
som er medlemmer af Soransk Samfund, deltog i 
jubilæumsarrangementet. Under frokosten videre- 
gav referenten en række hilsener fra studenterkam
merater, der ikke kunne deltage, og understregede 
i sin tale, at vi skulle være taknemlige for, at vi trods 
den høje alder kunne samle så mange, der stadig er 
ved godt helbred.

Hen ad kl. 16 skiltes vi efter en dejlig dag opfyldt 
af mange indtryk og minder, som vi på jubilæums
dagen kunne dele med vore gamle studenterkam
merater.

Hans Jørgen Koktvedgaard

1. og 2. række fra venstre: Arne 
Hansen, John Thomsen, Hans 
Jørgen Koktvedgaard, Jørgen 
Blom, Flemming Balstrup, Thorkil 
Engel, Christian Glenstrup, Svend 
Andresen, Jørgen Sahlertz, Torben 
Hallager og Carl Christian 
Johansen.
Baaeste række fra venstre: 
Henning Vinter-Jensen, Ib Braes, 
Erik Thrane, Hans Jacob Jensen, 
Thomas Opstrup, Thomas 
Sørensen og Henning Vilmann.

Følgende deltagende jubilarer er 
ikke med på billedet: Ole Grell, 
Niels B. Hansen og Per Kargaard 
Thomsen.
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S53 på Kongskilde

Baoesfe rækkeir): Carl Peder Markussen, Jan Koch, Frans Fog-Møller, Niels Erik Tanholdt, Nils Engelbrecht, 
Mogens Kristensen, Ole Lotz, Lars Herborg, Gorm Jensen, Mogens Brix Haupt, Paul Nyegaard, Arne Ingerslev, Ib 
Wentzel-Froberg, Jørgen Buch Petersen, Ole Eskild Pedersen, Jørgen Cajus Pedersen, Jørgen Schultz-Lorentzen, 
Hans-Erik Andersen
Anden række: Per Krogh-Jensen, Gustav Henningsen, Stig Andersen, Mogens Hvalsøe 
Forreste række: Ole Jacobi, Max Andersen og Denis de Neergaard

50-års realistjubilarer

Fra venstre efter hoveder som set nå én række:
Hans Stage, Niels Lindberg, Steen Andersen, Ole C. Mørch, Steen Handlos Andersen, Sven Percy Eriksen, Leo 
Pedersen (allerforrest), Steen Nils Andersson, Jørn Borcher Simonsen, Niels-Ulrik Kopp, Jens-Hagen Brandt, Carl 
Ole Estreich, Claus van Deurs, Jens Sparrevohn, Erik Palm Petersen, Troels Krogh Lauritzen og A lex Bruun.
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Årgang 1968 (blandet 3. x/y/s)
S68 -  m ed en blanding af X ,Y  og sproglig klasse -  
havde et fornøjeligt, solfyldt 40-års jubilæum 20/9 
2008. Lektor Lars Kelstrup guidede os rundt på 
Akademiet. Vi måtte forundres over, hvor stor en 
videnmængde (fællesmængde) årgangen besad. 
Det kom til et helt uacceptabelt og ukontrollerbart 
støjniveau, som blev målt til 168 dB, da gruppen 
stod i billedgalleriet med det tidligere lærerkolle
gium på væggene. Alle havde mindst én fornøjelig 
historie om de gamle lærere.

Fortællingerne blev aflagt i et hidsigt og meget højt 
tempo. Godt at se, at Morbus Altzheimer tilsynela
dende ikke havde ramt nogen af de 28 deltagere 
endnu.

Vi havde den store fornøjelse at have en ekstra 
harddisk med i form af lektor emeritus Bille Han
sen, som havde modtaget vores invitation til at del
tage. Som vanligt endte vi på Postgaarden, hvor vi 
efter frokost gik i grupper i den dejlige gårdhave.

Peter Naurbjerg (S68)

Forreste række: Dorte Sørensen, Anne-Marie Hansen, Susanne Søhuus, Karen Christina Høxbroe, Kirsten 
Margrethe Nielsen, Karen Marie Poulsen, Birgitte Nielsen Blalith, Jette Hørby-Olsen, Anni Juul Jensen, Dorthe 
Cathrine Dester og Lene Broe.
M idterste række: Torben Gerdes Wegge, Anders Borchersen, Arne Wangel, Ole Bernt Suhr, Niels Taarnhøi oa 
Tue Po l Halvorsen.
Bageste række: Peter Koch Naurbjerg, Kjeld Winstrup Olesen, Michael Eich, Poul Erik Dalsgaard Nielsen,
Mark Blix, B ille Hansen og Ole Møller-Rasmussen.
Søren Kabell, Niels Henrik Svendsen og Claus Schelde nåede ikke med til fotograferingen.

Deltagerne fra 3. x/y/s samlede ind og har sendt Soransk Samfund 
en gave på 1000 kr., som vi takker hjerteligt for.

Måske kan vi i næste nummer af bladet fortælle, hvad pengene er brugt til.
Kassereren
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40-års studenterjubilæum (3.y)

Fra venstre
Første række: Poul Erik Jessen og Torben Villadsen.
Anden række: Peer Wille-Jørgensen, Michael Vonsild, Niels Duedahl, Arne Mørch, Anders Borchersen.
Tredie række: Niels Vigstrup Jensen, Stig Larsen, Henning Jensen, Knud Erik Kleist (tidl. Jensen), Rolf Elm- 
Larsen.
Baaest: Klaus Bihiet, Mogens Schou, Thomas Brønholm, Thorkil Axelsen.
Med til jubilæet, men ikke under fotograferingen, uar også Steen Paulsen, Karsten Meiland og Jesper Bæk
Sørensen.

Historieløs?
" \

Som Gunnar Colding-Jørgensen bemærker i Soranerbladet, nr. 4, s. 23, har præsterne Kristian 
Østergaard og Niels Carl Lilleør ikke meget tilovers for Struensee.

’’Hans mål er med hans eget udtrtjk ’at skabe himmel af jord’”, skriver de begge. O g Lilleør 
kommenterer: ”Den historieløses foragt for det foreliggende samfund”.

Men hvor har præsterne hentet det angivelige Struensee-citat fra? Fra en frit opfunden samtale 
mellem Struensee og dronningen, som står at læse i Per Olov Enquists roman Livlægens besøg. Så 
hvem er her historieløs?

Jens Glebe-Møller (S52) J
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Frokost 3. juli

Som følge af såvel formandens som næstforman
dens forfald overtog Henning Molin sin vante fore
siddende funktion og udpegede straks Morten 
Nørgaard som ceremonimester.

I dagens anledning afsang man blot første vers 
af: ”Jeg ved et sted” , og havde således kræfter til et 
rungende 6-foldigt leve for vor gamle skole, hvilket 
i volumen ikke lod ane, at der blot var mødt føl
gende to dusin til julifrokosten 2008 -  af disse er 
tre æresmedlemmer:
Arne Krog (S46), Henning Molin (S46), Mogens 
Henrik Nielsen (S46), Anders Chr. Logstrup (R46), 
Henrik Sass (R47), Børge Vendelbo Andersen 
(R50), Freddy Wæver (R51), Mogens Brix Haupt
(553) , Lars Herborg (S53), Kari Aage Gemal (S54), 
Thyge Winther-Jensen (S54), Morten Nørgaard
(554) , Andreas Christiani (R57), Jørgen Duedal 
(R57), J.-E. Valentin (R57), Jørgen Wissing (R57), 
Sten Handlos Andersen (R58), Niels Ulrik Kopp 
(R58), Hans Stage (R58), ’’Lille Simon” Simonsen 
og Jens Sparrevohn (R58), Jørgen Kofoed (S59), 
Niels Erik Petersen (S66) og Bodil Wille Boisen 
(S66).

Den tidligere formand N.U. Kopp var for første 
gang til stede i Hauerslevsalen.

Steen Handlos Andersen var kommet helt fra 
Australien til årgangstræffet for R58.

Peer Brandt (S46) var tilmeldt, men nåede des
værre ikke frem til frokosten fra New  Zealand!

Efter hovmester Christiani havde redegjort for 
dagens kulinariske excesser, kunne spisningen og 
den gode snak ved bordet tage sin begyndelse, kun 
afbrudt af latterfremkaldende storytellers fra nær 
og fjern.

Molin oplæste et netop indløbet telegram fra 
’’Soranere forsamlede på Løgumkloster Refugium” 
-  blandt disse Samfundets formand -  med ønske til 
forsamlingen om  en god soranerfrokost -  forment
lig med en god del misundelse!*)

Arne Krog gjorde opmærksom på, at skolen 
planlægger at ville arrangere en ’’Jubilæumsdag” i 
kirken og på skolen ugen før translokationen for 
årets jubilarer begyndende i 2009, foranlediget af 
at studenter og pårørende ved translokationen nu 
fylder hele kirken vest for korgitteret. Et interes
sant, præliminært program foreligger allerede.

Som vanlig bød hovmester på kaffe og kage 
samt ’’kage på fod” , der endnu blev nydt af adskil
lige, da referenten forlod Hauerslevsalen kl. 15.23 
CET (summertime).

acdl

Realister årgang 1958 samlet fo r at fejre jubilæet

*) Foruden Niels Henriksen (R53) drejede det sig om  
Bent Thorkild Hansen (R56), Christian Faber-Rod 
(S62), Le if Sestoft (S57) samt efterlevende hustru 
Hanne efter Aage Keinicke (S53). -  Beklagelige afbud 
dagen fø r fra Helle (S55) og Torben Rosendal (S50) 
samt Hemming Jørgensen (S57), som så hverken kom 
til soranerfrokost eller til Løgumkloster.

Fotos: Bodil Wille-Boisen og Steen Handlos
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Frokost 7. august

Deres udsendte blev fanget i forbedringen af jern
banenettet og kom derfor lidt for sent, men dog 
tids nok til at kunne bekræfte, at alt gik efter bogen; 
nemlig velkomst ved formand Niels G. Henriksen 
(R53), stående afsyngning af tre vers af “Jeg veed 
et Sted...” , Niels’ udbringning af et leve for skolen 
og endelig en særlig velkomst til de tilstedeværende 
æresmedlemmer, Henning Molin (S46) og Bodil 
Wille Boisen (S66). Herefter blev ordet, som altid, 
givet videre til dagens ceremonimester Lars Her
borg (S53), der hastigt, også som altid, gav det vi
dere til vor hovmester Andreas Christiani (R57) for 
præsentation af dagens frokost. Først flere slags 
sild efterfulgt af hovedretten, der som sædvanligt i 
august måned var stegt ål med kartoffelsalat fore
stået af Helle Rosendal (S55) og afsluttet med ost. 
Andreas benyttede lejligheden til at takke sine tro
faste hjælpere. Dagens hovedret foranledigede 
Lars til nok en gang at fortælle om ålens vandring 
og sexliv, men denne fortælling gør sig bedst, når 
den kommer direkte fra Lars’ mund, hvorfor jeg 
skal afholde mig fra at prøve at genfortælle den. 
Herefter bad Niels om  ordet med en række medde
lelser fra formanden:
1) En omtale af Holbergdagen på Tersløsegaard 
10. august kl. 11-15. Det har på nuværende tids
punkt ikke den helt store interesse, men er en årligt 
tilbagevendende begivenhed, så vær opmærksom 
på det næste år. (Vil i god tid blive omtalt i Soraner
bladet).
2) Ved frokosten første torsdag i oktober vil Hem 

ming Jørgensen (S57) fortælle om sit ph.d.- pro
jekt ved Carsten Niebuhr Instituttet under navnet 
“På jagt efter de forsvundne persiske ishuse” .
3) H.C. Thomsen trækker sig fra Kulturfonden 
31/12/2008 og afløses af lektor Steen Jensen.
4) Niels Steen Jensen fortæller om  arbejdet bag 
Sorø filmen 1954-58 ved frokosten 05/02/2009.
5) Ole H opff (R51) har bedt om  adressen, hvortil 
han kan sende maleri af skolen. Niels svarer og tak
ker. Maleriet vil tilgå Samfundets arkivar Rolf Chris
tensen.
6) Niels kunne også fortælle, at der af de 12-13 
mio. kr. i Jette Kramme Ejlersen og Finn Ejlersens 
Mindefond var ca. 10,5 mio. tilbage, efter at skatte
væsenet havde gjort sit krav gældende.
7) Soransk Samfunds bibliotek har fra Ole Fog- 
Poulsen (S36) (dommer fra Nibe) modtaget et ek
semplar af hans erindringer, som han har kaldt 
“Lidt af hvert” . I sin skriftlige tak til forfatteren har 
Niels nævnt, at han ville præsentere bogen ved so
ranerfrokosten, idet der dog ikke kunne forventes 
deltagere ved frokosten fra netop den årgang! Ikke 
desto mindre var netop S36 repræsenteret. Det 
var ved Erik Hemming Sloth-Andersen, der som 
sådan var frokostens nestor.

Lars’ kendskab til ålen synes at være uden græn
ser, og han følte, han burde delagtiggøre os i, hvor
dan forbuddet mod ålefiskeriet i Nissum Bredning 
blev ophævet.

Helle overbragte os en hilsen fra Torben, der 
desværre ligger på hospitalet alvorligt syg, og blev 
bedt om  at returnere den.

Vi var i øvrigt nu nået så langt, at vi havde forvis
set os om, at den stegte ål var fortræffelig, og vi be
nyttede lejligheden til at komplimentere Helle der
med.

Piet van Deurs (A4 5) fortalte om  Nydambåden 
og de offerfund i Nydam Mose, der daterer sig til
bage til ca. 400 e.Kr., men som desværre er ved at 
blive ødelagt af padderokker. Piet læste op af en 
tale, han var blevet opfordret til at holde om disse 
fund.

Vi var nu nået til præsentationsrunden, der viste, 
at hele 47 var mødt op. Der var nok flere grunde 
dertil, nemlig det gode selskab, den stegte ål, og at 
en af årgangene har valgt netop denne måned til 
deres årlige træf. De havde i øvrigt fået fat i nogle 
af deres kammerater, som var gået ud af skolen på 
andre tidspunkter. Jeg skal lade være med at op
stille prioriteringsrækkefølge, men alle grundene er
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jo gode. Runden, der blev indledt af vores nestor, 
viste, at ud over de allerede nævnte var følgende til 
stede:

Torben Gjerløff (M40), Johan Hjarup (S42), 
Arne Krog (S46), Hendrik Sass (R47), Chr. Kjelle- 
rup Hansen (R48), Klaus Kapel (S49), Svend Her- 
mansen (S50), Børge Vendelbo Andersen (R50), 
Freddy W æver (R51), Bent Byrlund, Lasse Pei- 
tersen og Palle Aagaard (R54), Jørgen Krog-M e
yer og Leif Aage Rasmussen (S55), John Dahl, 
Niels Fischer, Bent Thorkild Hansen og Steen Ot- 
tosen (R56), Søren Schrøder Barner og Henning 
Deichmann (A56), Niels Bjerregaard (S57), Søren 
Billeschou, Jørgen Duedahl, Taisto Hammerum, 
Per Vagn Hansen, Mogens Jacobsen, Niels 
Langkjær, Jens-Erik Valentin, Jørgen W issing og 
Hans Chr. Aagaard (R57), Jørn Simonsen (R58), 
Inge Bangsgaard Hansen og Arne Lund (S62), 
Per Florman (S64), Kirsten W agner Andersen og 
Rolf Christensen (S65) sam t Kim Sverre Hansen 
og Hans Kiesow (S73).

Here havde ordet, bl.a. Jørgen, der talte om  In-

gemanns grav og “pastor i spiritus med kagen” ; 
Søren Billeschou, der anbefalede Piet at bruge 
Herbatox mod padderokkerne og takkede for fro
kosten, og endeligt Lars, der, ihukommende de 
mange tilstedeværende realister, spekulerede over, 
hvordan det vil gå samfundet, når der ikke er flere 
tilbage af dem. Dette er jo langtfra en dækkende 
beretning, men viser dog, at vi emnemæssigt kom
mer langt omkring. Niels afsluttede frokosten med 
endnu en gang at takke Helle for de lækre ål!

Tino
(Fotos: Rolf Christensen)

Frokost 4. september
1 højsædet var vores formand Niels G. Henriksen 
(R53), der bød velkommen og ledede afsyngningen 
af de tre vers i sangbogen af “Jeg veed et Sted...” 
og udbringningen af et trefoldigt leve for skolen og 
endelig bød specielt velkommen til de to tilstedevæ
rende æresmedlemmer, nemlig Henning Molin 
(S46) og Morten Nørgaard (S54). Alt dette var der 
jo ikke noget usædvanligt i, men hvad der skal be
mærkes var, at både sangen og hurraråbene lød 
meget magtfuldt på trods af, at vi kun var 25 delta
gere i frokosten. Herefter gav Niels ordet videre til 
ceremonimesteren, allerede nævnte Morten, der 
gav det videre til fungerende hovmester, hovmester 
emeritus Børge Vendelbo Andersen (R50), for 
præsentation af frokosten, der denne dag bestod af 
flere slags sild, marinerede såvel som stegte, hvor
efter fulgte kartoffelsalat med hamburgerryg og fri
kadeller (præsenteret som sådan, men jeg plejer nu 
at sige det omvendt) efterfulgt af flere slags ost, alt 
med øl og snaps af det gode mærke “ad libitum” . 
Dette prægtige og velsmagende måltid var tilberedt 
af Børge og hans vicehovmester, Karl Aage Gemal 
(S54).
Præsentationsrunden viste at, ud over de allerede 
nævnte, var følgende til stede: Der bliver gået til fadene...
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Erik Sloth Andersen (S36), Arne Krog (S46), An
ders Chr. Løgstrup (R46), Peer Johansen og 
Hendrik Sass (R47), Svend Hermansen (S50), 
Lars Herborg (S53), Lasse Peitersen (R54), Peter 
Christiansen (¿55), Niels Fischer og Ole Lyman 
(R56), Hemming Jørgensen og Carsten M ik
kelsen (S57), Jørgen Duedahl, Jens-Erik Valentin 
og Jørgen Wissing (R57), Jens Sparrevohn og 
Hans Stage (R58), Niels Hvass (¿59) og Niels Erik 
Petersen (S66).

Meddelelser fra formanden var: 1) Præsentation 
af Leif Sestofts (S57) biografi over general C.J. de 
Meza med navnet “Tiden er en ild” , 2) reklame for 
oktoberfrokosten, hvor Hemming Jørgensen vil 
tale om sin ph.d.-afhandling “På jagt efter de per
siske ishuse” , 3) julefrokosten vil i år finde sted 
29/11,4 ) Holbergs fødselsdag fejres med bekrans
ning af hans statue foran Det Kgl. Teater 03/12 kl. 
10:00 og 5) årsfesten finder sted 11/10, indledt 
med en koncert i kirken kl. 17:00.

Niels benyttede lejligheden, da han nu havde or
det, til at agitere for at få os til at delagtiggøre andre 
i vores interesser, hvad de så end måtte være.

Henning bad om ordet og kunne fortælle, at 1) 
udvalget om  projektor i Hauerslevsalen har accep
teret tilbud på opsætning af projektoren, som i øv
rigt er købt, 2) Hans Thranow, som var større bi
dragyder til Soranernes Hus, er død og 3) Erik 
Hassinggaard havde på et tidligere tidspunkt givet 
udtryk for ønsket om at donere 1 mio. kr., og ved 
hans død sidste år testamenterede han beløbet. Det 
undersøges, hvortil pengene kan bruges.

Niels kunne fortælle, at den første donation fra 
Jette Kramme Ejlersen og Finn Ejlersens Minde

fond snart vil finde sted i form af uddeling af tre flid
spræmier til elever på skolen.

Herefter er der ikke meget at berette fra en som 
sædvanlig lækker og hyggelig frokost.

Der blev talt om meget, men Deres udsendte jo 
kan ikke overhøre alt, så kom og lyt med!

Tino
(fotos: Henning Molln)

... og en del til flaskerne!

Fynsk sommerfrokost på Nyborg Strand

I dejligt sommervejr mødtes vi 24. august på Hotel 
Nyborg Strand til frokost, som blev indledt med vel
komsttale af vores nye formand Peter Teusch. Her

efter sang vi J.C. Hauchs: ”Jeg ved et sted....” og 
derefter tre hurraråb for vores gamle skole.

V i havde nogle hyggelige og fornøjelige timer 
sammen og et lækkert frokostarrangement, som vi 
ikke kunne ønske bedre.

Deltagere var: Jørgen Lange Thomsen (S63), 
Jørgen Pedersen (S55) og Lissi, Flemming Borch 
Jensen (S47) og Sonja, Georg Søndergaard 
(S58) og Dorrit (S58), Peter Teusch (S60) og Lis, 
Olaf Teusch (S49) og Lis, Allan Aistrup (¿66) og 
Lone, Mads Nielsen (S58) og Randi, Allan Andre
asen (S61) og Marianne sam t Christian Faber- 
Rod(S62) og Solveig.

Jørgen Pedersen (S55)
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Åbningstider til 
diverse seværdigheder

Sorø Klosterkirke
Fra palmesøndag til anden søndag I september 
og i skolernes efterårsferie er der gratis adgang 
for turister hverdage kl. 10-16 og søn- oq helliq- 
dage kl. 12-16.
Øvrig del af året er kirken åben for turister første 
søndag i hver måned kl. 12-16.
Bemærk at kirken lukkes for turistbesøg under 
kirkelige handlinger.
Se i øvrigt www.soroe-soan.dk

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året: Hver lørdag og søndag kl. 14-16 (und
tagen juleferien)
Påsken: Skærtorsdag til 2. påskedag kl. 14-17 
St. bededag, Kr. himmelfartsdag og grundlovs
dag kl. 14-16
Juli måned: Torsdag - søndag kl. 14-17 
Skolernes efterårsferie: Hverdag kl. 14-17 
Rundvisning efter aftale på telefon 57821335 
Entre kr. 40
Se i øvrigt www.awhauch.dk

Vestsjællands Kunstmuseum
15. maj-14. august: Tirsdag til søndag kl. 10-16
15. august-14. maj: Tirsdag til søndag kl. 13-16 
Entre kr. 20
Se i øvrigt www.vestkunst.dk

Sorø Museum
(gi. Sorø Amtsmuseum)
Storgade 17 (Chr. IV’s gamle kro)
Tirsdag-torsdag kl. 13-16 
Lørdag kl. 10-13 
Søndag kl. 13-16 
Gratis adgang
Se i øvrigt www.aabne-samlinaer.dk/SVM/soroe/ 

Tersløsegaard
Tersløsegaard holder åbent fra pinsedag 11. maj 
til Mikkelsmesse. Normal åbningstid er lørdage & 
søndage 12-16.
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller e-mail: post@tersloeseaaard.dk 
Entre kr. 25
Se i øvrigt www.tersloeseaaard.dk

Flidspræmier

De tre modtagere er fra venstre Simone 
Fløcke Lorenzen, Lene Gram Hansen og 

Anne Sofie Lærke Hansen 
(foto: Rikke Slivsgaard)

Ved en lille højtidelighed i forbindelse med 
morgensamlingen på skolen tirsdag den 9. 
septem ber kunne rektor Vibeke Margrethe 
Hansen meddele, at Anne Sofie Lærke Han
sen og Lea Gram Hansen fra 3.x, sam t Si
m one Fløcke Lorenzen fra 3.y af skolens le
delse og lærerkollegium var blevet udpeget 
til at være de første modtagere af flidspræ 
mier på hver 3.000 kroner fra Jette Kramme 
og Finn Ejlersens M indefond. I sin begrun
delse fo r valget af de tre flittige elever kunne 
rektor fortælle, at ud af et samlet antal på 37 
karakterer fra de tre nævnte, var der 31 to lv- 
taller!

Overrækkelsen af flidspræ m ierne blev 
derefter foretaget af Soransk Samfunds fo r
mand Niels Henriksen.

Der blev taget flere billeder af overræ k
kelsen, og de kan ses på Skolens hjemme
side.

Niels Henriksen (R53)
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Ny stor 
gave til 
Bolig
fonden
Ved en soranerfrokost forrige år fortalte Erik 
Hassinggaard(R49) mig, at han gennem sit 
eget bilfirma -  Henry Petersens Mercedesvirk- 
somhed i Holbæk med filialer i Roskilde, Ring
sted, Slagelse, Nykøbing F. og Næstved og 
mangeårig flittig annoncør i SORANERbladet -  
ønskede at støtte Soransk Samfunds Boligfond.

Dette ønske viste sig ikke at være ganske 
ligetil at gennemføre. For selvom Boligfonden 
med sin brede modtagergruppe er godkendt 
som en almennyttig fond med de herfor gæl
dende skatte- og afgiftsbegunstigelser, så kræ
ves lige netop for gaver fra virksomheder en 
endnu bredere formålsformulering: fonden 
skal i disse tilfælde støtte videnskabelige formål 
i et nærmere defineret omfang.

Erik overvejede i nogen tid mit forslag om, 
at der blev stiftet en ny fond, analog med Bo
ligfonden, men med et videnskabeligt sigte ud
formet som støtte i tilknytning til den påtænkte 
virksomhed i det nye Science-center i Sorø, 
der dengang var under planlægning.

Eriks overvejelser om  den påtænkte dona
tion nåede ikke til vejs ende, før han alt for tid
ligt døde for et år siden, 15. august 2007.

Stor var vor taknemlighed derfor, da vi i de
cember 2007 modtog et gavebrev fra hans 
efterlevende hustru, Aase, om, at hans ønske 
ville blive opfyldt med en kontant gave til Bolig
fonden på 1 million kroner.

Boligfonden har derfor besluttet, at det 
næstsidste endnu ikke navngivne værelse i So
ranernes Hus, bolig 3.1 på Røde Gang, frem
over vil bære navnet Erik Hassinggaard.

Navngivningen vil ske ved en lille højtidelig
hed i forbindelse med en af efterårets soraner
frokoster.

Henning Molin (S46)

Julefrokost 2008
Soransk Samfunds julefrokost afholdes i 
Soranernes Hus, Hauerslevsalen, Solvej 1, 
2000 Frederiksberg,

lørdag 29. november kl. 12.
Hovmesteren anretter som vanligt en lækker 
julebuffet med tilhørende drikkevarer. Efter
følgende serveres kaffe, julesmåkager og 
"kage på fod".

Det er tradition, at man kan deltage med 
ledsager.

Pris fo r deltagelse er kr. 150 pr. person.
Der er begræ nset plads i Hauerslevsalen, 

så hurtig tilmelding er nødvendig.
Tilmelding direkte til hovmester Andreas 

Christiani på telefon 3940 6614 (helst mellem 
kl. 9 og kl. 12)

Der vil ikke være soranerfrokost torsdag
4. december.

Husk im idlertid arrangementet i anledning 
af Holbergs fødselsdag onsdag 3. decem 
ber!

0PR0P!
Studenter årgang 1955

Der indkaldes hermed til samling 
torsdag 5. februar 2009, kl. 12.00
i Hauerslevsalen i Soranernes Hus 

på Solvej, Frederiksberg.
Det er ikke, fordi det denne dag er kronprin
sesse Marys fødselsdag. Det er heller ikke, 
fordi der er nogen anden speciel anledning 
netop denne dag. Det er den sædvanlige 
månedlige soranerfrokost første torsdag i 
måneden, og da vi jo  ikke samles på andre 
steder og tider, synes jeg, vi skulle benytte 
frokosten i februar til at ses.

Med en indkaldelse allerede nu skulle det 
vel være muligt at samle en del af os -  også, 
fordi vi vel ikke længer er bebyrdet med fast 
heltidsarbejde!

Tilmelding skal I bare foretage som altid til 
soranerfrokosterne ved at ringe på telefon
svareren 3848 0049 senest to  dage før og 
oplyse navn og afgangsår -  altså 1955!

Vel mødt!
Tylle”
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Runde fødselsdage
November
3. Frits Feodor Nielsen (f. 1948, R66), Bellevue 1,

2.th., 5900 Rudkøbing
4. Olaf Michelsen (f. 1938, S58), Plantagen 11, 

Stensballe, 8700 Plorsens
5. Mogens Lerhard (f. 1933, S52), Plaretoften 48, 

4000 Roskilde
9. Eilif Christian Kyhnau Jensen (f. 1938, S58), 

Thujavej 30,5250 Odense SV
10. Poul Flenrlk Bloch Olsen (f. 1958, A78),

Storgade 25 B, 2. nr. 1,4180 Sorø
12. Karl Erik Wienberg (f. 1933, S52), Duntzfelts Alle 1, 

4.tv., 2900 Hellerup
12. Jette Wagner Hørby-Olsen, f. Flansen (f. 1948, 

S68), Byvej 49,4682 Tureby
15. Christian Vestergaard-Pedersen (f. 1913, S32), 

Køgemestervej 10,3400 Hillerød
15. Jørgen Rolapp (f. 1948, A66), Angelgade 11,2.th., 

1765 København V
15. Anne-Marie Flansen, f. Larsen (f. 1948, S68), 

Rolighed 5 D, 4180 Sorø
15. Henrik Christensen (f. 1958, S78), Fløjdedraget 8, 

st.tv., 2500 Valby
16. Elnar Nielsen (f. 1933, S53), Hartmannsvej 137, 

7500 Flolstebro
16. Claus Landschultz (f. 1938, R56),

Skovbakkevej16,2920 Charlottenlund
16. H.C. Lindhardt Jacobsen (f. 1938, S57),

Ålekæret 21,3450 Allerød
17. Erik Kragh Hansen (f. 1938, M55), Kystvejen 49, 

6300 Gråsten
17. Torben Nielsen (f. 1958, S78), Thorsgade 19, 

Thorsager, 8410 Rønde
18. Pernille Juliette Henriksen (f. 1958, S79), 

Bjerregårdsvej 6 ,2.tv., 5000 Odense C
19. Birgitte Maria Reiff (f. 1958, A76), Kagerup Park 

20,3200 Helsinge
20. Ferdinand Schultz (f. 1923, R40), Søterrassen 11, 

2840 Holte
20. Michael Kragh Hansen (f. 1958, S78),

Udlejrevej 25,3650 Ølstykke
20. Palle Larsen (f. 1958, S78), Søgade 6 A,

4180 Sorø
22. Erik Roland Larsen (f. 1948, R67),

Toftegårds Allé 12,4,th., 2500 Valby
23. Kirsten Baun Grønholt, f. Jørgensen (f. 1938, S57), 

Søndergade 25,4180 Sorø
25. Tim Fischer (f. 1958, R75), Jacob Erlandsens 

Gade 4, st.th., 2100 København 0
25. Karsten Fog (f. 1958, R75), Store Valbyvej 173,

St. Valby, 4000 Roskilde
26. Torben Juel Rasmussen (f. 1933, R50), 

Gammelmosevej 302,2880 Bagsværd
27. Flemming Westerbjerg (f. 1938, R55),

Granbakken 47,3400 Hillerød

27. Klaus Høeckjf. 1938, S57), Hedebovej 84,
5474 Veflinge

28. Kim Fabritius de Tengnagel f. Pedersen (f. 1958, 
R76), Alhøjvænget 49,4220 Korsør

29. Freddy K. Wæver (f. 1933, R51),
Julius Valentiners Vej 10, 4.tv., 2000 Frederiksberg

29. Erik H. Lise (f. 1938, A57), Skovvænget 3,
4862 Guldborg

29. Niels Christian Høegh-Guldberg (f. 1938, S58), bor 
i USA

30. Erik Haugmark (f. 1923, S42), Furesø Parkvej 48, 
st., 2830 Virum

30. Henrik Schaffalitzky de Muckadell (f. 1923, S42), 
Bjergsted Byvej 39,4450 Jyderup

30. Merete Høgsbro (f. 1938, S57), Christiansgade 9, 
2., 9000 Aalborg

30. Jette Valentin, f. Villingshøj (f. 1938, S57),
Zoarsvej 4,3480 Fredensborg

December
3. Hanne Arnskov f. Hansen (f. 1958, S78), 

Landsebakken 2,2840 Holte
4. Hans Jakob Jensen (f. 1928, S48), 

Blomstermarken 3, Blovstrød, 3450 Allerød
5. Uwe Jens Feddersen (f. 1938, S57), Lupinvej 20, 

2970 Hørsholm
5. Mogens Schou (f. 1948, S68), Ejlersvej 4 A,

3050 Humlebæk
6. Erik (Kurt) Christiansen (f. 1933, R50), 

Nørrebæksgade 1, st., 9240 Nibe
6. Willy Finn Nielsen (f. 1938, R55), Langegade 98, 

5300 Kerteminde
6. Kirsten Thorborg Johansen f. Jensen (f. 1958,

S78), bor muligvis i Norge
8. Lasse Strand (f. 1938, A56),

Peter Willemoesvej 50, 9900 Frederikshavn
10. Lise Schmidt f. Correll (f. 1918, S36),

Strandhøjsvej 35, st.tv., 2920 Charlottenlund
10. Jens Maigaard (f. 1938, A57), Ishøj Boulevard 2 A, 

stuen nr. 11., 2635 Ishøj
10. Povl Erik Dalsgaard Nielsen (f. 1948, S68), 

Holstebrovej 73, 7800 Skive
10. Inge Kristensen (f. 1958, S78), adressen kendes 

ikke
12. Ole Malo Herseth (f. 1933, R51), Månevej 17 B, 

Stenstrup, 3100 Hornbæk
12. Birgitte Storm (f. 1958, S77), Broby Overdrev 8,

4180 Sorø
13. Inge Lise Hansen (f. 1938, S57), Bredland 17,

2850 Nærum
14. Peter Mehl Müller (f. 1948, S68), Folemarken 57, 

4800 Nykøbing F
14. Ebbe Bo Weismann Christensen (f. 1958, A78), 

Ringstedvej 137,4173 Fjenneslev
14. Morten Michael Gottlieb f. Nielsen (f. 1958, R76), 

Skådevej 4 E, 8270 Højbjerg
15. Kenneth Nielsen (f. 1958, R76), Engdalsvej 5, 

Egsmark, 8400 Ebeltoft
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17. Thorkil Bechmann Axelsen (f. 1948, S68),
Bøgens Kvarter 98, Gullestrup, 7400 Herning

17. Benedicte Holstein Andersen (f. 1948, S69), 
Haldager Markvej 18,4250 Fuglebjerg

17. Marianne Dahl (f. 1958, S97), Vedelsgade 9 A, 1 
4180 Sorø

18. Steen Gregers (f. 1923, S42), Højmose Vænge 19, 
2.th., 2970 Hørsholm

19. Carsten Peter Jensen (f. 1933, S53),
Hellebo Park 96,3000 Helsingør

19. Henrik Andersen (f. 1938, S58), Skovholmvej 6, 
Osager, 4320 Lejre

20. Jørgen Hansen (f. 1938, S58), Birkelunden 9,
3450 Allerød

21. Torben Hallager (f. 1928, S48), Hyldekrogen 8, 
2970 Hørsholm

22. Stephan Vincent Weinreich f. Olsen (f. 1958, R76), 
Toftevang 3 4 ,2.tv., 2800 Kgs. Lyngby

25. Susanne Søhuus f. Legene (f. 1948, ¿68), 
Ahornvej 10, 4690 Haslev

26. Steen Peter Paulsen (f. 1948, S68), Odinsvej 12, 
4270 Høng

28. Jørgen Holbo (f. 1948, A66), Brattbakken 7,
3440 Røyken, Norge

30. Hans Løgstrup (f. 1928, S47), Rudbæksbanke 5, 
Strib, 5500 Middelfart

30. Per Hjortgaard (f. 1938, lærer), Søskowej 12,
4180 Sorø

30. Elisabeth KirchhelnerThyssen (f. 1958, A78), 
Østerbro 60 A, st., 4200 Slagelse

31. Uffe Victor Larsen (f. 1938, M55), SKA: Cage Ave
nue 1145 W, Los Angeles, CA, USA

Januar
1. May Britt Ahlstrøm f. Jensen (f. 1959, S79), 

Bækkevej 19,5750 Ringe
2. Torben Hindevad f. Jensen (f. 1959, S78), 

Mothsvej 55,2840 Holte
4. Karl Aage Jørgensen (f. 1949, S67), Spangen 8, 

2700 Brønshøj
4. Sten Bo Borg Pedersen (f. 1949, S68), 

Bethesdasvej 35 A, 8200 Århus N
4. Finn Calmer Jessen (f. 1959, A78), Dohøjvej 5, 

Sjellerup, 6430 Nordborg
5. Aage Juhl Terkelsen (f. 1924, S42), Saralystvej 23, 

8270 Højbjerg
5. Kaj Hasselsteen (f. 1934, R50), Koldemosevej 31, 

4180 Sorø
5. Flemming Lehn (f. 1939, R55), Fru Inges Vej 18,

4180 Sorø
5. Knud Østerballe f. Andersen (f. 1939, R56), 

Langebjergvej 362 A, 3050 Humlebæk
5. Peter Koch Navrbjerg (f. 1949, S68),

Jellerød Parkvej 28, 2980 Kokkedal
8. Benedikte Pedersen f. Suhr (f. 1959, A78), 

Køgevej 146, 4100 Ringsted
8. Claus Rasmussen (f. 1959, R77),

Jægerhusene 71,2620 Albertslund

9. Jan Buhi (f. 1919, S37), Sølvgade 38,1 ,th„
1307 København K

9. lens Falbe-Hansen (f. 1929, S46),
Kildegårdsvej 14, st.th., 2900 Hellerup

9. John E. Thomsen (f. 1929, S48), Rosenvænget 3, 
7120 Vejle Øst

9. Torben Villadsen (f. 1949, S68),
Valnøddegården 6,2620 Albertslund

10. |Niels) Mogens Jensen (f. 1934, R50), 
Atoftevænget 16,2670 Greve

10. Carsten Brigsted Hansen (f. 1949, R66),
Landevej 59 C, 8543 Hornslet

10. Else Larsen Pedersen (f. 1959, HF78), adressen 
kendes ikke

10. Finn Roth Hansen (f. 1959, S78),
Frederik V’s Vej 13, lejl. 7,2100 København 0

10. Signe Andersen (f. 1959, S79), Rolighed 3 C,
4180 Sorø

11. Jåkup Johan Dahl (f. 1939, M56), 3890 Vågur, 
Færøerne

11. Christian Vinding (f. 1949, S67), C.F. Richsvej 73, 
2000 Frederiksberg

12. Arne Dahl (f. 1939, R55), Ryesgade 95, 3.th., 
2100 København 0

14. Frederik Rudolf Bentzen (f. 1959, S78) 
Dragsmøllevej 39,4534 Hørve 

14. Ole Kjuel Nielsen (f. 1959, S79), Klosteralléen 11, 
4100 Ringsted

14. Vivi Krabdrup Sekunda, f. Nielsen (f. 1959, S79), 
Solvænget 2,4180 Sorø

15. Jens Harald Alexander Wahl (f. 1949, S67),
Skt. Knudsgade 1 ,2.th., 4100 Ringsted

17. Ib Martin Nørgaard (f. 1929, R45), Drosselvej 14, 
4100 Ringsted

19. H. Steen Christiansen (f. 1929, S48),
Golfsvinget 62, Gatten, 9640 Farsø

19. Knud Jørgen Rilshøjgaard (f. 1959, A75), 
Vangehusvej 19, st.tv., 2100 København 0

20. Gitte Marianne Larsen f. Christensen (f. 1959, 
A78), Henrlettelundvej 4,4690 Haslev

20. Jens Henrik Christensen (f. 1959, S78),
Priorgade 3 A, 1 .tv., 4180 Sorø

21. Peter Ove Krogh (f. 1939, S58), Ølsemaglevej 49, 
4600 Køge

21. Anders Holmegaard (f. 1949, S69),
Ndr. Fasanvej 66, 4., 2000 Frederiksberg

24. Jørgen Molde (f. 1949, S67), Dreve Du Seneghal 
46 C, 1180 Bruxelles, Belgien

28. Mark Blix (f. 1949, S68), Margrethevej 8,
5800 Nyborg

29. Niels-Jørgen Andersen (f. 1934, S52), Højen 12, 
4400 Kalundborg

30. Viggo Jarulf (f. 1919, S37), Skodsborgparken 10, 
st.th., 2942 Skodsborg

30. Anders Plovgaard (f. 1959, HF78),
Lindstrømsvej 19,4941 Bandholm
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Nyt om navne

Johan de Mylius

versiteter i andre lande. Muligvis har de t hjulpet 
en lille smule på den bulgarske forbindelse, at 
Johan de Mylius' farfar, Einar de Mylius, deltog 
på russisk side i den russisk-tyrkiske krig 1877- 
78, som førte til Bulgariens befrielse fra 500 års 
tyrkisk undertrykkelse.

Joachim Malling (S68) er blevet direktør i G.E.C. 
Gads Fond og adm. dir. i G.E.C. Gad A/S, hol
dingselskabet, der først og fremmest driver Gads 
Forlag A/S. Det oplyser Det Danske Bogmarked.

Villum Christensen (S74) har forladt sin stilling 
som direktør ved Syddansk Universitet i Slagelse 
og er indtrådt i Folketinget, hvor han repræsente
rer partiet Liberal Alliance.

Sune Hjerrild (S91) medvirker på en ny cd fra 
Naxos med sange til tekster af J.P. Jacobsen.

Gitte Bang (S05) har fået en ganske usædvanlig 
sygeplejepraktikplads, idet hun skal opholde sig 
ni uger på et kom m unalt hospital i Namibias 
hovedstad W indhoek. Det skriver Sorø Avis.

Hjalte Daugaard Jensen (S08) hjembragte en 
bronzemedalje fra OL I kemi.

Johan de Mylius (S63) er pr. 1. august 2008 ud
nævnt til professor ved Syddansk Universitet 
(SDU, Odense) med særlige opgaver i em neom 
rådet H.C. Andersen og dansk guldalder. Johan 
de Mylius har siden sin em bedseksamen i dansk 
og tysk fra Københavns Universitet (1970) været 
ansat ved Odense Universitet (nu SDU) som 
amanuensis, lektor og docent (1989) og blev i 
1981 dr.phil. Han harbl.a. 1985/86 været sted
fortræ dende professor ved universitetet i Kiel og 
har siden 1988 nu 120 år været leder af (og 
eneste ansatte forsker ved) H.C. Andersen-Cent- 
ret ved SDU. Han oprettede tidsskrifte t NORD
ICA i 1984 og er hovedmanden bag netstedet 
www.andersen.sdu.dk (med ca. 1,8 mio. hits pr. 
måned).

16.-19. juni var Johan de Mylius i Bulgarien for 
ved universitetet i Sofia at åbne en filial af H.C. 
Andersen-Centret. Det er en enestående ting, at 
der nu ved et udenlandsk universitet findes et 
hjemsted fo r HCA-studier, og Johan de Mylius 
håber naturligvis på, at ideen vil sprede sig til uni

Charlotte Kring Lorentzen (S08) fik derimod 
ikke en medalje ved golf EM for hold i Skotland 
fo r juniorer, men hun sluttede flo t af med noget 
så sjæ ldent som en albatros i slagspillet. Ved det 
individuelle EM i Østrig i septem ber sluttede hun 
på en fjerdeplads, de t bedste resultat fo r en 
kvindelig dansk amatør, siden damernes indivi
duelle mesterskab kom på program m et i 1986. 
Ved redaktionens slutning deltager Charlotte i 
VM i Australien.
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Nye på ledende poster 
på skolen

Talentchef Hanne Hautop Lund er tiltrådt pr.
1.9.2008. Hun er nu gået i gang med alle de for
beredelser, der skal til, før Science-centret indvies 
og tages i brug i begyndelsen af august 2009. Til 
den tid vil Hanne Hautop Lund også være flyttet 
ind i boligen i indkvarteringshuset.

Lektor Per Præstholm, der har været ansat på 
skolen i 11 år, er blevet ny ledende inspektor. I den 
forbindelse er der foretaget en omfordeling af op
gaverne i ledelsesgruppen, idet Per Præstholm, 
hvis fag er fysik og kemi, har fået ansvaret for koor
dineringen omkring Science-centret.

Ny repræsentant for Soransk 
Samfund i Skolens Kulturfond

H.C. Thomsen

H.C. Thomsen (S65), som i en længere årrække 
har repræsenteret Soransk Samfund i Sorø Akade
mis Kulturfond, har nu bedt om at blive afløst.

Det sker pr. 1.1.2009, hvor Steen Jensen 
(S65) overtager hvervet. Før Steen Jensen gik på 
efterløn i sommer, sad han også i Kulturfondens 
bestyrelse, men som lærerrepræsentant.

Steen Jensen

35



Soranske
dødsfald

Ellen Margrethe Ring-Hansen (S32)
25. m aj 1 9 1 4 - 5 .  se p te m b e r 2008

Kristen Joachim Danckert (S37)
4. april 1919 - 21. ju li 2008

Flemming F.H. Lerche (S37)
2. jun i 1919 - 30. august 2008

Peer Kasten (R37)
28. o k to b e r 1920 - 10. a ugus t 2008

Palle Christensen (S38)
1. a ugus t 1920 - 11. se p te m b e r 2008

Hans Christian Thranow (S39)
20. decem ber 1919 - 1 .  septem ber 2008

Anders Wille-Jørgensen (A43)
27. n ovem ber 1925 - 8. august 2008

Torben Sørensen (M46)
26. januar 1931 - 27. jun i 2008

Carl Christian F. Hanson (S51)
4. a ugus t 1931 - 14. a ugus t 2008

Kenneth Pedro Jensen (HF80)
20. august 1962 - 23. a ugus t 2008

In memoriam
Anders Wille-Jørgensen

27. november, 1925 - 8. august, 2008
Min lillebror, Anders Wille-Jørgensen er død. Han 
døde 8. august. Det føles meget underligt.

Anders var født under en heldig stjerne. Som 
den yngste i en stor børneflok blev han forkælet af 
alle. Charmerende som han var, klar i pæren, mu
sikalsk, fik han, så vidt jeg har kunnet bedømme, et 
lykkeligt liv, selv om  han tilbragte de sidste år i køre
stol. Heldigvis var det muligt for ham at forblive i sit 
dejlige hus med udsigt over Limfjorden. Her sad 
han i havestuen, nød sin musik, sin familie. Aldrig 
beklagede han sig, trods kørestolen elskede han li
vet.

Han blev desværre ikke student fra Sorø, men fra 
Den Danske Skole i Göteborg i 1945, og dog følte 
han sig samtidig med 1944-studenterholdet fra 
Sorø Akademi. Som 17-årig måtte han flygte til 
Sverige, hvor han dels gik i skole, dels var knyttet til 
Den Danske Brigade, som vendte hjem til Dan
mark 5. maj 1945. Det eneste, den lille soldat mis
tede, var en halv fortand. Den fik jeg (hans tandlæ
gesøster) hurtigt bragt i orden, så han atter var en 
fin lille soldat.

Ja, Anders, vi elskede dig alle -  du lille Soraner 
med det evigt unge intellekt.

Pia Frandsen (f. Wille-Jørgensen) (S35)

Min ven Anders Wille-Jørgensen døde 8. august.
Vi var skolevenner fra Sorø Akademi i 1930’erne - 
et venskab, der blev fornyet og forstærket, da An
ders kom som øjenlæge til Thisted i 1965, hvor jeg 
var kommet som praktiserende læge i 1962.

Prægtigt at samarbejde med den dygtige, intelli
gente og visionære specialkollega og endnu mere 
prægtigt det inderlige venskab, vi fik i familierne 
med vores "medhjælpende hustruer” , min Lise
lotte, der var sygeplejeuddannet på Frederiksberg 
Hospital sammen med Anders’ kone Mette.

Anders og Mette skabte et gæstfrit hjem for de
res dejlige børn, Dorthe og Lise med venner, fester, 
humør og trivsel, præget af deres store glæde ved 
kunst og musik.

Vi fik rigtig mange uforlignelige år sammen i al
vor og fest, indtil de sidste år, da alt blev sørgeligt 
med Mettes tidlige død og Anders’ invaliditet, hvor 
han var kørestolsbundet - en skæbne han bar med 
stoisk sind, og hvor den fremragende hjemme
hjælp muliggjorde, at han kunne blive i hjemmet 
med vuet til Mors og hele Thisted Bredning.

Når vi mindes de gode dage med Anders og 
Mette, må vi være taknemmelige over at have haft 
så skønne venner.

Torben Gjerløff (M40)
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Hans Thranow
20. december 1919-1. september 2008

Min morfar Hans Thranow (S39) sov mandag den 
1. september 2008 stille ind efter et langt og ind
holdsrigt liv. Sorø Akademi dannede fra 1934- 
1939 rammen om hans tilværelse og satte et posi
tivt præg på resten af hans liv. En tilværelse, der 
blandt andet bestod af ’'snydere”, "skjøls" og ind
læggelse på Sygehuset, som konsekvens af cigar
rygning på Kinahøjen.

Han fortalte mig meget om de år i hans liv og 
skriver i sin levnedsskildring: "Jeg havde nogle dej
lige år i mit andet hjem, Sorø Akademi. Herlige 
år med ungdommens sorger og glæder i et mi
lieu af arbejde, pligt og punktlighed, samt af
måltfrihed langtfra hverdagens larm, en livs
form der, som bekendt sang på sidste vers”.

13.g engagerede Hans Thranow sig lidenskabe
ligt i skolekomedien ”Han sidder ved smeltediglen”

af Kaj Munk. Min morfar havde selv følgende be
skrivelse af sin rolle: "Jeg havde én af de mindre 
roller heri som frøken Fürst. Aldrig er jeg blevet 
hilst på så elskværdigt af én af mine lærere, da 
jeg mødte ham inden stykkets begyndelse, før 
han opdagede, hvem jeg var”.

Hans Thranow læste efter studentereksamen 
jura på Københavns Universitet og blev kandidat i 
1948. Hans erhvervskarriere blev i forsikringsver
denen. Ved sin pensionsalder i 1979 var han såle
des direktør for forsikringsselskabet Baltica. Jeg 
ved, at han med sit rolige, venlige væsen og store 
overbærenhed med andre mennesker var en værd
sat leder.

Glæden for Sorø Akademi fortsatte efter studen
tereksamen. Den glæde smittede af på min fætter, 
min søster og mig, og vi valgte at følge i vores mor
fars fodspor. Vi fik alle tre mulighed for -  i vores 
sidste gymnasieår -  at bo i det værelse på Bagbyg
ningens Blå Gang, som havde været Hans Thra- 
nows studiekammer.

Hans Thranow var endvidere aktiv i det gam
melsoranske miljø og deltog i mange af de sociale 
sammenkomster, herunder jubilæerne. I de otte år 
han havde børnebørn på skolen, deltog han også 
ofte i vandballet og kongeballet som gæst. Det var 
en stor fornøjelse at høre ham fortælle om  bille
derne af de gamle lærere på væggene, høre om 
hans minder og se ham nyde en god cigar med de 
yngre årgange. I de år knyttede han således på ny 
båndet til Soransk Samfund og deltog med stor 
interesse i opførelsen af Soranernes Hus på Frede
riksberg.

Den soranske ånd forlod ham aldrig, og årene 
på Sorø Akademi havde for altid sat sit præg på 
hans liv.

Asbjørn Thranov (SOI)

VI KØ BER
KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER 

TILBUD GIVES
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Sorø Akademi

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

L Y N G E  & SØ N  A /S
T el. 5782 0135

SILKEGADE 11 1113 KØBENHAVN K. www.stiftsor.dk
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Tøjsalg

Tøj med skolens logo
Størrelser

XS, S, M , L, XL, XXL

T-shirt kr. 90
Hvid eller marineblå 

Poloshirt kr. 160
Sort, blå, bordeaux eller hvid 

S-shirt kr. 190
Marineblå

Hættetrøje kr. 290
Marineblå

Slips kr. 225
Marineblå eller bordeaux 

Blazermærke kr. 140

Bestilling:
Oldfrue Birgit Clausen 

telefon 2362 4732 
eller

Tøjinspektor Per Højland 
Christiansvej 9, 4180 Sorø 

telefon 5783 4634

e-mail: ph@soroe-akademi.dk

Soransk Samfunds bestyrelse
Niels G. Henriksen (R53) Formand 
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mail: nhenriksen@tellamail.dk

Rikke Barnholdt Hansen (S98) Næstformand 
Sønder Boulevard 18, 3. th„ 1720 København V 
GSM: 2685 9301
e-mail: rlkkebarnholdt@gmail.com
Per Just Florman (S64) Kasserer
Kontingent/bidrag
Engblommevej 53, 
2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 
GSM: 4077 9594

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551

e-mail: pjf@post.cybercity.dk Konto 3271307
Teddy Henrik Becher (S02) Sekretær 
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg 
GSM: 2064 2788 
e-mail: teddyhenrlk@hotmail.com

Lars Herborg (S53) Legatadministration 
Rovsingsgade 75, 4.tv., 2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: lars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk

Mogens Skovgaard (S65) Soranernes Hus 
Tuborg Sundpark 10, 1.th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mall: dms@dadlnet.dk
Karl Aage Gemal (S54)
Jægervej 41,2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085 
e-mail: kaa@gemal.dk
Arne Krog (S46)
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel: 4589 2713 
e-mail: akrog@privat.dk

Peter Aksel Villadsen (S01) 
Solvej 5, 1.th., 2000 Frederiksberg 
GSM: 2618 1808 
e-mail: peter@villadsen.as
Andreas Christiani (R57) 
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614

Anne Kristine Anhøj (S97) 
Bragesgade 4, 1., 2200 Købehavn N 
Tel.: 2064 1142
e-mail: anneanhoej@gmail.com
Peter Erbs (S64) Jysk Afdeling 
Vilslevevj 57, 6771 Vilslev 
Tel.: 7543 2044 -  GSM: 2048 1044 
e-mail: peter@erbs.dk
Peter Teusch (S60) Fynsk Afdeling 
Filosofgangen 9, st.tv., 5000 Odense C 
Tel.: 6612 7573 
GSM: 2897 7810 
e-mall: peterteusch@galnet.dk
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e-mail: soranerbladet@ groupcare.dk

Ansvarshavende redaktør og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 2420 0149 
e-mail: eifer@soransksamfund.dk 
Layout
Jan Stoltz-Andersen (S55)
Håbets Alle 29, 2700 Brønshøj 
GSM: 3070 9390
e-mail: janstoltzandersen@gmail.com 
Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Bodil Wille Boisen (S66)
Rikke Barnholdt Hansen (S98)

Administration
Per Just Florman (S641

Indlæg m odtages fortrinsvis per e-m ail i  W ord format, og 
sendes til adressen 

soranerbladet@groupcare.dk 
Har man ikke m ulighed fo r a t sende indlæ g elektronisk, 

træ ffes aftale m ed Christian B f er.
Billedfiler sendes til adressen 

¡anstoltzandersen@qmail.com 
Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er styret 

afen redaktionsgruppe. Bladet bliver produceret ud fra 
journalistiske vurderinger -  naturligvis m ed skyldigt 

hensyn til Soransk Samfunds overordnede 
målsætninger.

Soranersport
Batøk
Mogens Skovaaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1.th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk 
Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mail: flemmlng_balstrup@dadlnet.dk 
Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11.tele.dk 
Biame-Baatz Lorentzen (S81 ) 
Rustkammervej 55, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 0520
e-mail: b.lorentzen@mail1 .stofanet.dk

Særlige hverv
Personalredaktør
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 GSM 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk 
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Tel.: 4494 1630 
e-mail: rolf@it.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk 
Soransk Samfunds Boligfond
Lars Herbarg (S53)
Rovsingsgade 75, 4. tv.
2200 København N
Tel.: 3585 4705
E-mail: lars@herborg.dk
eller: larsherborg@yahoo.dk
Bidrag til Soranernes Hus: Giro 1-669-0309
Hovmester/frokoster
Andreas Christiani (R57)
Tel.: 3940 6614 
Lån/leje af Hauerslevsalen
Kalender: www.soranerneshus.dk
Kontakt: Frits Krog-Meyer: krog-meyer@post.tele.dk
Soransk Samfunds hjemmeside
www.soransksamfund.dk
Teddy Henrik Becher (S02) - Redaktion
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com
Rikke Barnholdt Hansen (S98) - Redaktion
e-mail: rikkebarnholdt@gmail.com
Peter Villadsen (S01) - Redaktion og teknisk kontakt
e-mail: peter@villadsen.as
Kvindenetværk
Bodil W ille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2,tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 GSM 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk 
Årgangsnetværk 
www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund 
er kr. 290 om året, som også dækker 

abonnement på SORANERbladet
(se i øvrigt hjemmesiden på www.soransksamfund.dk)

Deadline til næste nummer:
2. januar 2009

Tryk: L ito tryk København A /S  
A b ildager 2 1 , 2 6 0 5  Brøndby 
Tlf.: 4343 6600 
Fax: 4343  6310

_______ litotryk@ litotryk.dk___________________

ISSN 0930-1340
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Returneres ved varig adresseændring
Afsender:
SORANSK SAMFUND 
Engblommevej 53 ROLF HAROV CHP.ISTENSEH
2400 København NV OIOL1NVEJ 32  

2 7 3 0  HERLEV

•D  p o s t )

PP DANMARK

Alum ne på H ovedbygningen:
Hr. Pihlkjær! Hvordan kan det være, at der i denne her sætning ”Ubi semel quis peie- 
ravit, ei postea credi non oportet” står quis og ikke aliquis?

Læ seinspektor hr. Pihlkjæ r:
Er du da blevet helt tovlig?Kan du da ikke huske, at: ’’Efter si, nisi, ne og num/rela
tiver, ubi, cum/skal aliquis med quis byttes um”?


